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Raport pentru trimestrul 3 și 9 luni 2023  

Financial Rezultate Financiare Consolidate 
Aspecte importante ale contului de profit și pierdere din trimestrul 3 (T3) 2023 

• Profitul net pentry T3 a atins la  329.7 milioane lei (T3 2022: 318.5 milioane), în creștere cu 3.5% 
față de anul precedent și 4.2% față de trimestru precedent. 

• Rentabilitatea capitalului¹ (ROE) a fost de 17.9% (T3 2022: 20.7%) 
• ROE înainte de pierderile de credit așteptate și impozit¹ (ECL) a fost de  21.6% (T3 2022: 

32.9%) 
• Rentabilitatea activelor¹ (ROA) a fost de 2.8% (T3 2022: 3.2%) 
• Raportul dintre costuri și venituri a fost de  48.2% (T3 2022: 42.1%) 
• Costul riscului1 sa fost de 0.3% (T3 2022: 2.1%) 
• Marja netă a dobânzii¹ (NIM) a fost de 4.2% (T3 2022: 6.4%) 
• Câștigurile de bază trimestriale pe acțiune4 (EPS) au fost de  3.2 lei (T3  2022: 3.1 lei) 

 
Aspecte importante ale contului de profit și pierdere pentru 9 luni 2023 

• Profitul net pentru 9 luni 2023 987.5 millioane lei (9 luni 2022: 853.4 millioane lei), în creștere cu 
15.7% față de anul precedent  

• Rentabilitatea capitalului2 (ROE) a fost de 18.5% (9 luni 2022: 19.2%) 
• ROE înainte de pierderile de credit așteptate și impozit2 (ECL) a fost de 22.6% (9 luni 2022: 

27.0%) 
• Rentabilitatea activelor2 (ROA) a fost de  2.9% (9 luni 2022: 2.9%) 
• Raportul dintre costuri și venituri a fost de 49.9% (9 luni 2022: 46.7%) 
• Costul riscului2 a fost de 0.4% (9 luni 2022: 0.9%) 
• Marja netă a dobînzii2 (NIM) a fost de  5.1% (9 luni 2022: 5.5%) 
• Câștigurile de bază pe acțiuni pentru 9 luni4 (EPS) au fost de  9.5 lei (9 luni 2022: 8.2 lei) 

 
Principalele elemente ale bilanțului la situația din 30 septembrie 2023: 

• Activele totale au însumat 48.7 miliarde lei, în creștere cu 5.4% față de trimestrul precedent și cu 
19.6% față de anul precedent 

• Creditele și avansurile acordate clienților (valoarea brută) au fost de 23.6 miliarde lei, în creștere 
cu 1.5% față de trimestrul precedent și cu  9.0% față de anul precedent 

• Raportul net dintre credite și depozite a fost de 62.9%, în scădere cu  2.8 puncte procentuale 
față de trimestrul precedent și cu 8.9 pp față de anul precedent 

• Rata creditelor neperformante (NPL) a fost de 3.1%, în scădere cu 0.2 puncte procentulale fațp 
de trimestrul precedent  și în creștere cu  0.3 puncte procentuale față de anul precedent 

• Rata de acoperire a creditelor neperformante și Rata de acoperire a reducerilor pentru 
pierderile așteptate din deprecierea creditelor a fost de 156.4% și 4.8%, respectiv, la 30 
Septembrie 2023, comparativ  cu 187.2% și 5.3% la 30 Septembrie 2022 

• Depozitele totale ale clienților au fost de 35,780 milioane MDL, în creștere cu  6.1% față de 
trimestrul precedent și cu 25.2% față de anul precedent 

• Rata fondurilor totale3 și Rata fondurilor de nivel 13 au fost de 23.0% și, respectiv, 21.1% 
 
Cota de piață la 30 septembrie 2023: 

• Cota de piață5 a activelor totale – 33.6%, în creștere cu 1.1 pp față de anul precedent 
• Cota de piață5 a creditelor totale – 38.2%, în creștere cu 1.9 pp față de anul precedent 
• Cota de piață5 a depozitelor totale – 33.8%, în creștere cu 1.2 pp față de anul precedent 

 

 

 

 

1 Bazat pe rezultatele financiare anualizate pe T3 (3 luni) 
2 Bazat pe rezultatele financiare anualizate cumulative pe 9 luni 
3 Rata fondurilor totale și Rata fondurilor de nivel 1 sunt prezentate pe bază individual (numai pentru bancă). Nu există cerința de a calcula și furniza acești indicatori reflementari într-o formă 

consolidate. Celelalte companuu din Grup (filiale ale băncii) sunt non-bancare, reprezentând aproximativ 1% din capitalul total, 3% din profitul net din activitatea operațională și 2% din venitul 
total al Grupului. 

4 În T1 2023, maib a avut o divizare de acțiuni 100:1. Câștigurile pe acțiune raportate înainte de divizarea acțiunilor pentru T3 2023 au fost de 306.9 MDL/acțiune. Câștigurile pe acțiune raportate 
înainte de divizarea acțiunilor pentru 9 luni au fost de 822.3 MDL/acțiune. 

5 Cota de piață este prezentată pe baza individual (numai banca) Sursa: Banca Națională a Moldovei. 
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Cele mai importante aspecte operaționale 

• Numărul de utilizatori MAIBank users depășește 500 de mii (în creștere cu  9% față de trimestrul 
precedent și cu 53% față de anul precedent); 

• 69% Utilizatori Retail activi lunar (MAU%); 
• 32% din numărul de utilizatori Retail activi zilnic în raport cu numărul de utilizatori Retail activi lunar 

(DAU/MAU%) 
• 62% din numărul de depozite Retail și  51% din numărul de credite Retail au fost inițiate online în 

perioada T3 2023;  
• 87% din numărul de tranzacții retail sunt fără numerar (pe bază de card sau aplicație) în T3 2023;  
• Peste 1 milion de carduri emise (în circulație) până la sfârșitul T3 2023, în creștere cu 5% față de 

trimestrul precedent; 
• Peste 15 mii de noi utilizatori MAIBank conectatți în fiecare lună (în medie, în T3 2023); 
• Maib continuă să urmărească obiectivul său strategic de listare la o bursă internațională. Pentru a 

permite listarea, Maib solicită modificări ale anumitor aspecte ale legislației din Moldova, care în 
prezent fac listarea imposibilă. Sub rezerva acestor modificări, Maib va comunica o cronologie 
actualizată pentru listare. Nu se știe când vor avea loc aceste schimbări. Maib continuă să 
colaboreze cu toate părțile interesate pentru a explora posibilitățile de listare, asigurând în același 
timp stabilitatea sistemului bancar. 

 

 
 

Situația economică și a țării 
• PIB-ul a scăzut cu 2.2% în T2 2023, la această scădere au contribuit performanțele negative ale 

sectoarelor comerțului cu ridicata și cu amănuntul, industriei prelucrătoare și construcțiilor; 
• 1Prognozele revizuite privind creșterea economică în 2023 variază între 0.0% și 2.0% (FMI, Banca 

Mondială, Institutul de Studii Economice din Viena, BERD, și Ministerul Economiei local); 
• 1Prognozele revizuite pentru creșterea economică în 2024 variază între 3.5% și 4.3% ( conform 

acelorași estimatori); 
• 2A continuat relaxarea politicii monetare. Rata de bază a fost redusă la 4.75% (de la 6%), iar rezervele 

obligatorii în monedă națională și în valută străină au scăzut la 33% (era 34%) și, respectiv, 43% (era 
45%) (decizia de politică monetară din 7 noiembrie); 

• 2Inflația continuă să scadă, deși într-un ritm mai lent. Aceasta se situa la 6.3% în octombrie 2023, față 
de 13.2% în iunie 2023 și 30.2% în decembrie 2022; 
 
 
 

 
• În noiembrie 2023, Comisia Europeană a recomandat Consiliului să deschidă negocierile de 

aderare cu Moldova: 
o Comisia va continua să monitorizeze progresele și conformitatea în toate domeniile legate de 

deschiderea negocierilor și va prezenta un raport Consiliului European până în martie 2024 
o În raportul său, Comisia Europeană a declarat că Moldova a parcurs șase din cele nouă 

etape prevăzute în " Opinia Comisiei privind cererea de aderare a Moldovei la UE" 
o Consiliul European trebuie să decidă dacă va accepta recomandările, ceea ce se așteaptă 

să se întâmple la 14-15 decembrie 2023, în cadrul summitului de la Bruxelles 
o Acest lucru ar putea deschide posibilitatea ca Moldova să aibă acces la asistența de pre-

aderare 
o Moldova a primit statutul de candidat în iunie 2022 
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Dezvăluirea Informațiilor Suplimentare 
 

Următoarele materiale sunt publicate pe site-ul nostru de relații cu investitorii  https://ir.maib.md/ la 

secțiunea Investors/Results Center: 

Rezultatele financiare pentru T3 și 9 luni 2023 

Prezentarea rezultatelor financiare pentru T3 și 9 luni 2023 

 
 

Pentru informații suplimentare, vă 

rugăm să contactați: 

Evgenii Risovich  

Investors Relations 

evgenii.risovich@maib.md 

IR@maib.md sau la numărul de telefon +373 68 403 477 sau să vizitați site-ul nostru https://ir.maib.md/ 
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Maib la o privire de ansamblu 
 
Maib este cea mai mare bancă din Moldova (după activele totale), cu active totale de 48,7 miliarde de lei, 
reprezentând 33.6%1 din cota de piață după activele totale la 30 septembrie 2023. Banca deține o poziție de 
lider pe piața moldovenească în funcție de diverși indicatori, inclusiv credite, depozite, percepția mărcii și alți 
indicatori cheie. 

Grupul Maib cuprinde societatea-mamă, "MAIB" S.A., și subsidiarele sale, și anume "MAIB-Leasing" S.A. 
și "Moldmediacard" S.R.L. Maib deține 100% din capitalul social al MAIB-Leasing S.A. și 99% din capitalul 
social al Moldmediacard S.R.L. 

Principalele domenii de activitate ale MAIB-Leasing sunt leasingul de vehicule (peste 90% din activitatea 
comercială) și de utilaje agricole, precum și alte proiecte de leasing. Moldmediacard se concentrează pe 
proiectarea, dezvoltarea și oferirea de soluții tehnologice moderne și eficiente în cadrul industriei de plăți, 
acoperind toate aspectele legate de procesarea cardurilor. 

Cei peste 2.400 de angajați ai Maib deservesc peste un milion de clienți retail, IMM-uri și corporativi din 
întreaga Moldova prin intermediul rețelei naționale de distribuție. 

Portofoliul brut de credite al Băncii a totalizat 23,6 miliarde de lei la 30 septembrie 2023, din care 35% este 
reprezentat de clienți retail și 65% la nivelul persoanelor juridice (39% Corporate și 26% IMM-uri). Portofoliul 
de credite al Maib acoperă 38,2%1 din piață la aceeași dată. 

Finanțarea băncii se bazează în principal pe depozitele clienților și pe capitalul propriu. În plus, finanțarea 
angro provine din împrumuturi acordate de instituții financiare internaționale și de furnizori de finanțare de 
impact. Această abordare diversificată a finanțării subliniază stabilitatea Maib în peisajul financiar. 

Structura acționariatului maib este următoarea:  

Maib are o bază largă de peste 3.000 de 
acționari, care cuprinde investitori profesioniști, 
întreprinderi și persoane fizice. 

Cel mai mare acționar al băncii, cu o deținere de 
41,1% din capitalul social, este HEIM Partners 
Limited, fondat de un consorțiu de investitori 
care cuprinde BERD, AB Invalda INVL și 
Horizon Capital. 

 

În iunie 2023, maib a plătit 1,91 MDL pe acțiune din profiturile anului 2022, după ce a obținut permisiunea 
Băncii Naționale a Moldovei (BNM).    

41.1%

27.4%

31.5%

HEIM Partners Limited

Acționari sub 1%

Acționari cu peste 1%
fiecare

 1 Cota de piață este prezentată pe baza individual (numai banca) Sursa: Banca Națională a Moldovei. 
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Declarația de neasumare a responsabilității 
Rezultatele prezentate se bazează pe rezultatele consolidate neauditate ale Grupului din al treilea trimestru 
(T3) și 9 luni din 2023. Bilanțul și contul de profit și pierdere din cadrul acestor rezultate sunt întocmite pe 
baza Standardelor Internaționale de Raportare Financiară ("IFRS"), așa cum au fost adoptate de IASB. 
Rezultatele sunt însoțite de note de prezentare limitată, inclusiv de informații financiare și nefinanciare. 
Pentru compararea rezultatelor trimestriale, sunt utilizate rezultatele consolidate din al doilea trimestru din 
2023 și al treilea trimestru din 2022. Pentru compararea rezultatelor din 9 luni, sunt utilizate rezultatele 
consolidate din 9 luni din 2022. 
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Perspective economice 
 
Revenirea economică așteptată până la sfârșitul anului 

Economia moldovenească a înregistrat o scădere în termeni reali de 5,9% în 2022, care se datorează 
războiului din Ucraina, ce a dus la criza energetică și la o inflație ridicată, precum și a secetei din 2022, care 
a afectat negativ agricultura. Odată cu începutul anului 2023, economia a continuat să scadă, deși într-un 
ritm mult mai lent, arătând (după cum arată previziunile de mai jos) un potențial de recuperare. În trimestrul 
1 (T1) 2023, economia a înregistrat o scădere de 2,4% în termeni reali, în timp ce în trimestrul 2 (T2) 2023 
această scădere a fost de 2,2%. Previziunile principalelor instituții internaționale relevante indică o creștere 
a economiei în 2023 de până la 2%; chiar și cele mai pesimiste previziuni nu anticipează un declin economic 
suplimentar. Mai mult, aceleași prognoze estimează că situația economică va continua să se 
îmbunătățească în 2024 și în anii următori. 

Previziuni privind creșterea reală a PIB-ului în perioada 2023 - 20262: 

 
 
În al doilea trimestru al anului 2023 s-a înregistrat un declin al performanței economice de 2.2% în ritm anual, 
care a fost precedat de o contracție de 2.4% în trimestrul anterior. Cheltuielile gospodăriilor au înregistrat o 
scădere de 7.7%, în timp ce formarea brută de capital s-a contractat cu 5.9% de la an la an. Pe o bază 
trimestrială ajustată în funcție de variațiile sezoniere, economia Republicii Moldova s-a contractat cu 0.5% 
în T2 2023. Datele economice pentru trimestrul 3 (T3) 2023 nu au fost disponibile la momentul redactării 
acestui raport. 
 
Prezentarea generală a principalelor sectoarele ale economiei1 

În primele 8 luni ale anului, industria a scăzut cu 6.3% față de anul precedent, fapt atribuit în principal 
efectelor crizei energetice, situației economice din regiune și cererii interne și externe mai mici de produse 
industriale. Cele mai afectate au fost industria extractivă și industria prelucrătoare, care au scăzut cu 10.3% 
și, respectiv, 8.2% (de la an la an). Cu toate acestea, pe fondul acestor scăderi, sectorul energetic a 
înregistrat o creștere a performanței cu 3.3%. 
Producția agricolă în primele 9 luni ale anului 2023 a fost de 22.6 miliarde de lei, cu 27.5% mai mare în 
termeni reali față de aceeași perioadă a anului precedent. Această creștere a fost cauzată de o creștere de 
46.1% a producției vegetale, care a dat semne de recuperare după seceta devastatoare care a avut loc în 
2022. Pe de altă parte, producția de animale a scăzut cu 4.2% în comparație cu aceeași perioadă a anului 
trecut. În ceea ce privește ponderea în total, producția vegetală a reprezentat 65.8%, în timp ce producția 
animală a reprezentat 32.6% din total3. 
 
 
 
 
Exporturile scad1 
În perioada ianuarie-august 2023, valoarea totală a exporturilor de mărfuri a ajuns la USD 2,668 milioane, în 
scădere cu 9.8% față de anul precedent. Din această sumă, exporturile de mărfuri autohtone (fără 

0.0%

3.5% 3.5%

2.0%

4.3%

5.0% 5.0%

1.8%

4.2% 4.1%

2.0%

3.5%

4.0%
4.3%

0.0%

3.5%

0%

4%

8%

2023 2024 2025 2026

The Vienna Institute for International Economic studies IMF World Bank Moldovan Ministry of Economy EBRD

1 Sursa: Biroul Național de Statistică a Moldovei 
2 Conform previziunilor revizuite ale băncii: Banca Mondială (Iunie 2023), Fondul Internațional Monetar (Oct 2023), BERD (Septembrie 2023), Institutul Vienez 
pentru Studii Economice (Octombr 2023) și Ministerul Economiei din Moldova (Octombrie 2023) 
3 Restul reprezintă servicii 
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reexporturi) au constituit USD 1,818 milioane (68.2%), în timp ce reexporturile au reprezentat USD 850 
milioane (31.8%). Exporturile de bunuri locale au scăzut cu 13.7% față de anul precedent, în timp ce 
reexporturile au scăzut cu 0.2% în aceeași perioadă de timp. Importurile au atins USD 5,709 milioane în 
perioada ianuarie-august 2023, în scădere cu 3.1% față de anul precedent. Deficitul comercial (de bunuri) a 
ajuns la USD 3,041 milioane, ceea ce reprezintă o creștere de 3.7% față de anul trecut. 
Investițiile directe au atins USD 65.8 milioane în T2 2023, majoritatea investițiilor provenind din Uniunea 
Europeană, care au reprezentat aproximativ 85% din total. 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: Banca Națională a Moldovei 

 
Veniturile guvernamentale cresc, dar rămân în urma cheltuielilor2 

În primele 9 luni ale anului 2023, veniturile guvernamentale au fost de MDL 73.9 miliarde, în creștere cu 
12.7% față de anul precedent. Creșterea veniturilor a fost determinată în mare parte de creșterea încasărilor 
din impozite și taxe pe bunurile produse, serviciile prestate, bunurile importate și creșterea veniturilor 
salariale. Pe de altă parte, cheltuielile guvernamentale au totalizat MDL 82.1 miliarde, în creștere cu 21.7% 
față de aceeași perioadă a anului 2022. Deficitul bugetar  s-a ridicat la aproximativ MDL 8.2 miliarde în 
primele 9 luni ale anului, de 4.3 ori mai mare decât în aceeași perioadă din 2022 (1.9 miliarde de lei). 
La sfârșitul lunii septembrie 2023, datoria de stat a ajuns la 98.3 miliarde de lei, în creștere cu 15% față de 
anul precedent. Raportul datorie/PIB a scăzut la 31.5% față de sfârșitul anului 2022, datorită creșterii 
nominale substanțiale (preconizate) a PIB-ului, care a depășit creșterea datoriei de stat. 
 
 
 

66% 66% 61% 59% 63%

12% 12% 11% 6% 6%

22% 22% 28% 35% 31%

2.8 2.5 3.1 4.3 2.7
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Exporturile de bunuri către UE 
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5.8 5.4 7.2 9.2 5.7

2019 2020 2021 2022 8 luni 2023

Importuri de bunuri din UE reprezintă 
aproape jumătate din total, 
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Intrări nete de investiții directe în Moldova, milioane dolari SUA 
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1 Sursa: Biroul Național de Statistică al Republicii Moldova 
2 Sursa: Ministerul Finanțelor 
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Sursa: Ministerul Finanțelor 
 

Inflația continuă să scadă 

În octombrie 2023, inflația ajunsese la 6.3%; astfel, se încadrează în coridorul țintă al BNM (3.5% - 6.5%). 
Rata inflației a scăzut semnificativ, de la un record de 15 ani de 34.6% în octombrie 2022. 
Încetinirea inflației poate fi atribuită unei combinații de factori, inclusiv scăderea prețurilor la energie și politica 
monetară strictă aplicată de BNM în 2022. Din decembrie 2022, BNM a început ciclul de relaxare monetară, 
rata de bază scăzând la 4.75% începând cu noiembrie 2023, de la un maxim de 21.5% în octombrie 2022. 
Rezervele minime obligatorii au suferit modificări de la începutul anului, scăzând de la 40% în decembrie 
2022 la 34% în februarie 2023, ajungând la 33% în noiembrie 2023. 

 
Rata anuală a inflației, % 

 
 
 
 
Sursa: Banca Națională a Moldovei, Raportul asupra inflației nr.4, 2023, publicat pe 14 noiembrie 2023 

În ceea ce privește previziunile inflaționiste viitoare ale BNM, se estimează că inflația va continua să scadă 
până la 3.5% în trimestrul II 2024. Prognozele BNM indică faptul că rata medie anuală a inflației va atinge 
un nivel de 13.6% în 2023 și de 4.5% în 2024. Cu toate acestea, deoarece Moldova este o economie foarte 
deschisă, stabilitatea acestor previziuni este condiționată de volatilitatea prețurilor la scara pieței 
internaționale, așa cum a fost identificat de BNM.  
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Ratele instrumentelor de politică monetară 

 

1Majorarea normei Rezervelor Obligatorii pentru resursele financiare atrase în MDL și valută străină a fost aplicată în două etape: 
iunie-iulie și iulie-august. 
2 Majorarea normei Rezervelor Obligatorii pentru resursele financiare atrase în MDL și valută străină a fost aplicată în două etape: 
august-septembrie și septembrie-octombrie.  
3 Scăderea normei Rezervelor Obligatorii pentru resursele financiare atrase în MDL și valută străină se aplică în două etape: 
decembrie-ianuarie și ianuarie-februarie.  
 
Sursa: Banca Națională a Moldovei 
 

Valuta națională mai puternică în trim.3 20231 

În timp ce anul 2022 a adus condiții economice dificile, moneda națională (MDL) a rămas stabilă și s-a 
apreciat continuu în 2023. În primele 9 luni ale anului 2023, MDL a crescut cu 5.2% față de USD în termeni 
nominali (de la 19.16 USD/MDL la 1 ianuarie 2023 la 18.16 USD/MDL la 30 septembrie 2023). Față de EUR, 
MDL a crescut cu 6.1% (de la 20.38 EUR/MDL la 19.13 EUR/MDL). În trim.3 2023, cererea redusă de valută 
străină și influxurile semnificative de asistență financiară externă în valută din partea partenerilor 
internaționali au contribuit la creșterea puterii MDL. 

 

    

Sursa: Banca Națională a Moldovei 

The Banca Națională a Moldovei (BNM) deținea rezerve în valoare de USD 4,881 milioane în T3 2023. Pe 
parcursul trimestrului, mai mulți factori au contribuit la modificarea acestei sume, dintre care cei notabili sunt: 

 influxuri de valută străină în cadrul programelor de asistență din partea partenerilor externi (în 
principal Banca Mondială) 

 venituri din gestionarea rezervelor valutare 
 plăți referitoare la datoria națională, care au totalizat USD 240.7 milioane  

 
Remitențele de peste hotare au constituit USD 464 milioane în T2 2023. Din acest total, peste 54% au 
provenit din UE, ceea ce reprezintă o creștere de peste 8% față de aceeași perioadă a anului precedent. 
Acest influx de remitențe a contribuit semnificativ la creșterea rezervelor valutare ale Republicii Moldova, 
îmbunătățind astfel capacitatea țării de a-și gestiona balanța de plăți și stabilitatea financiară.  
 
Sectorul bancar se adaptează la schimbarea orientării politicii monetare 
În T3 2023, activele sectorului bancar au ajuns la aproximativ MDL 144.9 miliarde, ceea ce reprezintă o 
creștere de 16% de la an la an. Portofoliul agregat de credite al băncilor a totalizat MDL 62.3 miliarde la 
sfârșitul lunii septembrie 2023, ceea ce reprezintă o creștere de 3.4% față de anul precedent. În ceea ce 
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privește portofoliul de credite al sectorului bancar, trebuie remarcate două detalii: 
 Raportul dintre credite și depozite a ajuns la 58.8% la sfârșitul T3 2023, ceea ce reflectă o creștere 

substanțială a depozitelor și o creștere redusă a creditelor ca urmare a ratei ridicate a dobânzii din 
prima jumătate a anului 2023. 

 Portofoliul de credite a scăzut în primul trimestru al anului; însă de atunci și-a revenit. 
Depozitele din sectorul bancar la T3 2023 însumează MDL 106 miliarde, ceea ce reprezintă o creștere anuală 
de 20.5% și o scădere trimestrială de 0.5%. Scăderea trimestrială a volumului depozitelor poate fi atribuită 
unei scăderi semnificative a ratelor dobânzilor la depozite; rata medie ponderată a dobânzii nominale în lei 
pentru întregul sector bancar a fost înregistrată la 11.1% în iunie 2023, față de 8.7% în septembrie 20231.  
În ciuda anumitor provocări, sectorul bancar rămâne profitabil și bine capitalizat în T3 2023, după cum arată 
acești indicatori: 

 Profitabilitate - profitul net a crescut cu 17.9% de la an la an; 
 Rata fondurilor proprii totale– s-a situat la 31.4%, în scădere cu 0.43 puncte procentuale față de 

trimestrul trecut (31.8% în T2 2023);  
 Indicatorul de acoperire a necesarului de lichiditate – LCR s-a situat la 256%, în creștere de la 255% 

în T2 2023. 
 
Situația privind sprijinul financiar2 
Consiliul European a acordat asistență macrofinanciară în valoare de EUR 295 de milioane (220 de milioane 
de euro sub formă de împrumuturi și 75 de milioane de euro sub formă de granturi), pentru a contribui la 
necesitățile balanței de plăți și la recuperarea economică a Republicii Moldova. FMI își continuă programul 
în cadrul acordurilor "Extended Credit Facility" și "Extended Fund Facility", ceea ce a dus la debursarea a 
USD 371 milioane către Moldova. În urma unei misiuni a FMI care a început la sfârșitul lunii septembrie, 
echipa a precizat că alte USD 92 milioane vor fi disponibile pentru Moldova, în cadrul acelorași acorduri, 
ceea ce ar putea duce la un total de aproximativ USD 461 milioane. În plus, se așteaptă ca FMI să acorde 
încă USD 169 milioane în cadrul acordului “Resilience and Sustainability Facility", care va sprijini agenda 
climatică a guvernului. 
Aceste progrese urmează sprijinului financiar semnificativ primit de Moldova în 2022, care s-a ridicat la un 
total de 641 de milioane de euro. Ajutorul a fost utilizat pentru a aborda criza energetică, inclusiv prin 
intermediul sistemului de compensare din partea guvernului, precum și pentru menținerea stabilității 
economice. 
 

Încrederea în mediul de afaceri3 
Potrivit sondajului inaugural de încredere a businessului, realizat de AmCham Moldova, 58% dintre 
întreprinderi se așteaptă fie la o creștere economică neschimbată, fie la o scădere a acesteia, în pofida 
previziunilor macroeconomice pozitive de la sfârșitul anului și pentru 2024, atât din partea Ministerului 
Finanțelor, cât și a prognozelor analiștilor internaționali. Cel mai mare risc pentru afacerile lor, așa cum a 
fost identificat de firme, a fost "instabilitatea geopolitică" (25%), urmată de "lipsa forței de muncă" (16%), 
"inflația" (13%) și "scăderea consumului" (12%). În plus, atunci când li s-a cerut să evalueze stabilitatea 
politică din Moldova, majoritatea întreprinderilor nu au fost optimiste, 92% dintre acestea acordând fie o notă 
rea, fie una neutră. 

Cu toate acestea, întreprinderile par a fi mai încrezătoare în ceea ce privește propriile performanțe viitoare, 
deoarece 74% dintre manageri prevăd o îmbunătățire puternică sau moderată a creșterii companiei în anul 
următor. În plus, în ciuda climatului economic dificil, 52% dintre firme au declarat că intenționează să își 
extindă activitatea. Totuși, 36% dintre întreprinderi se așteaptă la o creștere a costului de finanțare a 
operațiunilor lor, iar 52% dintre firme au declarat că prețul energiei reprezintă o constrângere majoră pentru 
oportunitățile lor de investiții. 
 
Rezultatele alegerilor recente 
On Pe 5 noiembrie au avut loc alegerile locale din 2023 în Republica Moldova, care au prezentat rezultate 
mixte. Din cele 621 de localități în care a fost ales un primar prin majoritate simplă în primul tur, 226 de locuri 
au revenit partidului lider. În parlament, 63 de deputați dintr-un total de 101 fac parte din partidul conducător. 
În pofida acestor rezultate, sentimentul european pare încă puternic în țară, deoarece un sondaj recent 
(octombrie 2023) a arătat că peste 60% din populație este încă în favoarea aderării Republicii Moldova la 
UE4. 

 
 

1Sursa: Banca Națională a Moldovei 
2Sursa: Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova,FMI, Consiliul European 

3Sursa: AmCham Moldova – Business Climate Sentiment Survey 
4Sursa: iData barometer, Octombrie 2023 
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Aspecte operaționale în detaliu 
 

Actualizarea IPO 

Unul dintre obiectivele strategice ale maib este listarea actiunilor pe o bursă de valori internațională. În 
decembrie 2022, acționarii maib au votat în favoarea autorizării listării acțiunilor maib la Bursa de Valori 
București. Maib a urmărit o strategie de transformare axată pe experiența clienților și pe ofertele digitale, 
aducând guvernanța corporativă și informarea investitorilor în conformitate cu cele mai bune practici 
internaționale. Evaluarea preliminară a investitorilor de capital din România și internaționali a indicat un nivel 
solid de interes în listarea Maib și sprijin din partea Bursei de Valori București. 

Cu toate acestea, în prezent, anumite aspecte ale legislației moldovenești existente fac listarea 
impracticabilă. Mai precis, acestea se referă la pragul de aprobare a acționariatului de 1% și la cerința de 
notificare pentru oricare număr de acțiuni cumpărate, precum și la alte prevederi mai mici. Aceste puncte 
specifice ale legii restricționează lichiditatea pe piața deschisă și fac listarea potențială neatractivă pentru 
investitorii de portofoliu internaționali, pentru care lichiditatea pieței este obligatorie. Deși restricțiile nu vor fi 
ridicate în viitorul imediat, maib continuă să colaboreze cu toate părțile interesate pentru a modifica aceste 
puncte de lege, asigurând în același timp menținerea stabilității sistemului bancar din Republica 
Moldova.Cronologia listării va fi ajustată corespunzător și comunicată în timp util. 

Lansarea procesului de digital onboarding complet 

Pe 6 Septembrie 2023, maib a anunțat lansarea onboardingului 100% digital disponibil pentru cetățenii 
moldoveni, un moment semnificativ prin prisma creării bankingului și mai simplu de accesat. Onboardingul 
digital a devenit posibil după o serie de modificări legislative în țară, precum și datorită abordării inovatoare 
pe care maib a implementat-o în aplicația sa mobilă. Acum, orice cetățean al Republicii Moldova cu buletin 
de identitate emis în țară își poate deschide un cont la maib fără a vizita o sucursală. Acest proces nu 
necesită o semnătură digitală, ci este activat de propriile funcții de identificare biometrică facială și de 
verificare ale maib. Măsurile de securitate încorporate în aplicația maibank compară fotografia cu cea din 
baza de date guvernamentală, permițând verificarea automată Know Your Customer (KYC). Această soluție 
este implementată după un proces de testare în proiect pilot, care s-a desfășurat începând cu 1 iulie 2023. 
Noii clienți pot beneficia de cea mai mare gamă de servicii oferite de aplicația digitală maibank, precum și 
de unele dintre cele mai avansate funcții de securitate. Procesul de digital onboarding de la maib este unul 
dintre cele mai avansate, rapide și comode de pe piața bancară și financiară din Republica Moldova. 
 

Inaugurarea oficiului maib park 

Noul sediu al maib, situat în centrul Chișinăului, a fost inaugurat în luna septembrie. Maib park are un aspect 
și o atmosferă asemănătoare cu un campus tehnologic din Silicon Valley, cu un design modern și inovator 
care integrează lumina naturală și un plan deschis. Noul loc de muncă are multiple facilități, cum ar fi cabine 
izolate fonuc, spații pentru interacțiuni informale, sală de gimnastică, atrium, cantină, cafenea și multiple săli 
de întâlnire de diferite dimensiuni. Deschiderea noului sediu central reprezintă un punct focal al transformării 
maib. Se aliniază cu angajamentul băncii față de clienții săi și față de forța sa de muncă actuală și viitoare, 
aducând împreună peste 1.000 de angajați anterior răspândiți în cinci birouri din Chișinău. Pentru clienții 
maib, maib park oferă o sucursală cu o zonă alto, un centru ipotecar, o sucursală de banking privat, săli de 
întâlnire pentru clienții corporativi, precum și o zonă de autoservire. 
 
Maib a fost desemnată Cea Mai Bună Bancă din Moldova de către revistele Euromoney și 
EMEA Finance 
Maib a fost desemnată cea mai bună bancă din Moldova în cadrul Euromoney Awards for Excellence 2023. 
Acest premiu prestigios subliniază poziția de lider a maib în sistemul bancar din Moldova, măsurată prin cota 
de piață, profitabilitatea și creșterea, precum și investițiile continue ale maib în servicii pentru clienți și 
inovație. Premiile Euromoney pentru Excelență se bazează pe mai mulți factori evaluați prin intermediul 
datelor de performanță, sondajelor și opiniilor experților bancari. Programul anual de premii Euromoney, care 
a fost înființat în 1992, atrage peste 2,000 de candidaturi de la peste 500 dintre cele mai importante bănci 
din 113 țări din lume și recunoaște excelența în cadrul categoriilor globale, regionale și pe țări individuale.  
În paralel cu premiile Euromoney, EMEA Finance a desemnat maib drept cea mai bună bancă din Moldova 
(2022) pentru al doilea an consecutiv. Revista EMEA Finance, o publicație financiară care se adresează 
liderilor de afaceri din domeniul bancar și financiar, este publicată de șase ori pe an. În pofida condițiilor 
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nefavorabile cu care s-a confruntat sectorul bancar al Republicii Moldova în anul 2022, maib a rămas bine 
capitalizat și și-a menținut poziția de lider pe toate segmentele bancare, demonstrându-și forța și stabilitatea.  
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Strategia Băncii 
 

                Dezvoltarea unui nou nivel 
de experiență a clienților 

• Digitalizarea plăților 
• Dezvoltarea infrastructurii IT 

pentru îmbunătățirea 
experienței clienților 

• Reorganizarea sucursalelor 
fizice 

Transformarea modelului 
operațional în Agile 

• Raționalizarea și stabilizarea 
activității orchestrelor existente 
și ajustarea metodologiei 
pentru noile echipe 

• Creșterea eficienței și a vitezei 
de livrare a produselor și 
serviciilor bancare către clienți 

 
 

 
Devenirea unui orchestrator 
penru ecosistemele 
financiare digitale 

• Dezvoltarea de ecosisteme 
cu accent pe furnizarea de 
noi servicii în cadrul hub-
urilor digitale existente, 
creșterea traficului prin 
intermediul site-urilor web 
pentru a crește gradul de 
retenție a utilizatorilor și 
pentru a avea o experiență 
mai bună pentru clienți 

Stabilirea unui cadru de 
sustenabilitate care să afecteze 
fiecare decizie 

• Stabilirea unui cadru 
operațional care să evalueze 
toate activitățile maib din 
punctul de vedere al impactului 
lor social și de mediu 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

1 2 

3 

Consolidarea în continuare a poziției de 
lider pe toate piețele și segmentele, 

inclusiv în domeniul plăților 
 

Rentabilitate sustenabilă, facilitată 
și de o abordare disciplinată a 

costurilor 
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Principalele repere operaționale selectate 
atinse în cursul a 9 luni 2023: 

 
 

 
   Un nou nivel al experienței clientului  

• Maib a lansat onboarding-ul digital 
• Maib a lansat un nou produs - Factoring local   
• Maib și-a lansat chatbot-ul bazat pe inteligență artificială - maib suport 
• Maib a lansat un nou serviciu prin semnătură electronică: solicitarea online a tranșei de credit 
• Maib a lansat un nou serviciu: asigurarea de răspundere civilă auto sau asigurarea RCA 100% 

digitală * 
• Maib a lansat Google și Apple Pay pentru întreprinderi 
• Maib a lansat GoEcomm – programul de comerț electronic care sprijină întreprinderile mici și 

mijlocii 
• Maib a facilitat prima tranzacție bursieră cu titluri de stat 
• Maib a fost desemnată cea mai bună bancă din Moldova în cadrul Euromoney Awards 2023 
• Maib a fost desemnată Cea mai bună bancă din Moldova pentru al doilea an consecutiv de către 

EMEA Finance Europe Banking Awards 2022 
• Maib a fost premiată de Euromoney cu titlurile “Cea mai bună bancă pentru IMM-uri” și “Cea 

mai bună bancă CSR” din Moldova  
• Maib a fost desemnată Cea mai bună bancă pentru IMM-uri din Moldova de către Global 

Finance 
• Maib devine partener al inițiativei She’s Next Empowered by Visa în Moldova 

 
 
Accent pe serviciile bancare digitale. Primii 
pași pentru Super App pentru servicii 
nebancare  

• Aplicația CasaHub: Oferta specială de ipotecă 
• Consultații video ipotecare 
• DriveHub: Verificarea mașinii de ASP, 

Adăugarea RCA* În portofelul Google / Apple 
• Lansarea OnePOS (casă de marcat și POS, 

toate într-un singur dispozitiv) 
• Portalul pentru comercianți 
• Noi funcționalități adăugate în maibank 
 

 
ESG 

• Raportul inaugural de sustenabilitate 
publicat în T2 2023 

• Proiect în curs de desfășurare "Greening 
maib" sponsorizat de GGF  

• Strategia de sustenabilitate și planul de 
guvernanță adoptat de Consiliul maib 

• Strategia completă și foaia de parcurs 
(RoadMap) privind durabilitatea vor fi 
adoptate în noiembrie 2023 

 
Agile 

• Transformarea Maib Agile continuă: a fost lansat cel de-al cincilea val, care include patru 
orchestre din Aria Operațională: 

 Colectare 
 Operațiuni Back Office 
 Servicii bancare Retail 
 Asistență Business Banking 

 
 
 
 
 

* Asigurare de răspundere civilă auto sau asigurare RCA 



 

15 
 

 REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE PENTRU T3 2023 
 

SITUAȚIA CONSOLIDATĂ INTERIMARĂ (TRIMESTRIALĂ) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII, 
milioane MDL 
 

T3 2023 T2 2023 T3 2022
Modificare 

trimestrială (%)
Modificare 
anuală (%)

Venit net din dobânzi  466.7 526.7 596.0 -11.4% -21.7%
Venit net din taxe și comisioane 122.4 106.9 117.6 +14.5% +4.0%
Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 166.4 108.1 127.1 +53.9% +30.9%
Alte venituri operaționale 11.3 12.2 35.4 -7.3% -68.0%
VENIT OPERAȚIONAL  766.8 753.9 876.2 +1.7% -12.5%
Cheltuieli cu personalul (237.8) (224.6) (225.1) +5.8% +5.6%
Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (45.9) (41.2) (31.2) +11.5% +47.2%
Alte cheltuieli operaționale (85.9) (108.5) (112.2) -20.8% -23.5%
CHELTUIELI OPERAȚIONALE (369.6) (374.3) (368.5) -1.3% +0.3%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI 
PENTRU PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI 
IMPOZITARE 397.2 379.7 507.7 +4.6% -21.8%
Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane (17.5) (19.1) (146.6) -8.4% -88.1%
PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 379.7 360.6 361.0 +5.3% +5.2%
Cheltuieli cu impozitul pe profit  (50.0) (44.2) (42.5) +13.0% +17.6%
PROFIT NET 329.7 316.3 318.5 +4.2% +3.5%

- atribuibil acționarilor Băncii 329.7 316.3 318.4 +4.2% +3.6%
- atribuibil participațiilor necontrolate 0.0 0.0 0.1 - -67.3%

 

SITUAȚIA CONSOLIDATĂ INTERIMARĂ NEAUDITATĂ A POZIȚIEI FINANCIARE, milioane MDL 

 30 septembrie
2023

30 iunie
2023

30 septembrie
2022

Modificare 
trimestrială (%)

Modificare 
anuală (%)

Numerar și solduri la bănci 16,289 14,779 14,572 +10.2% +11.8%
Investiții în titluri de datorii și de capital 6,562 6,170 2,934 +6.4% +123.7%
Credite și avansuri nete către clienți, inclusiv: 22,492 22,151 20,528 +1.5% +9.6%
       Clienți Corporativi 8,800 8,930 8,489 -1.5% +3.7%
       Clienți IMM 5,848 5,929 5,172 -1.4% +13.1%
       Clienții Retail (persoane fizice) 7,844 7,292 6,867 +7.6% +14.2%
Creanțe din leasing financiar 283 272 243 +4.1% +16.5%
Imobilizări corporale și necorporale, active aferente 
dreptului de utilizare și investiții imobiliare 2,572 2,232 1,921 +15.2% +33.9%
Alte active financiare și nefinanciare 459 569 477 -19.2% -3.7%
Total active 48,658 46,173 40,674 +5.4% +19.6%
Datorii către bănci și împrumuturi 3,589 3,535 2,728 +1.5% +31.6%
Datorii față de clienți, inclusiv: 35,780 33,711 28,587 +6.1% +25.2%

Clienți Corporativi 6,082 4,872 4,224 +24.8% +44.0%
       Clienți IMM 7,025 6,331 5,873 +11.0% +19.6%
       Clienții Retail (persoane fizice) 22,673 22,508 18,490 +0.7% +22.6%
Operațiuni REPO - - 1,503 - -100.0%
Datorii subordonate 510 510 510 +0.1% -0.1%
Datorii din contracte de leasing și alte datorii 977 1,133  1,015 -13.7% -3.8%
Obligațiuni corporative emise 260 87 - +199.3% +100.0%
Total datorii 41,115 38,975 34,343 +5.5% +19.7%
Total capitaluri proprii atribuibile acționarilor 7,542 7,197 6,330 +4.8% +19.1%
Participații necontrolate 1 1 1 +0.6% -0.4%
Total capitaluri proprii 7,543 7,198 6,331 +4.8% +19.1%
Total datorii și capitaluri proprii 48,658 46,173 40,674 +5.4% +19.6%

 

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI AI 
GRUPULUI1 

30 Septembrie/ 
T3 2023 

30 Iunie / 
T2 2023 

30 Septembrie / 
T3 2022 

ROE, % 17.9 17.7 20.7 
ROE înainte de pierderile de credit așteptate și impozite, % 21.6 21.3 32.9 
ROA, % 2.8 2.8 3.2 
ROA înainte de pierderile de credit așteptate și impozite, % 3.4 3.4 5.1 
Marja Netă a Dobânzii, % 4.2 5.0 6.4 
Randamentul creditelor, % 10.6 10.9 10.0 
Costul finanțării, % 4.1 4.6 3.2 
Costul depozitelor, % 3.7 4.2 2.1 
Raportul cost/venit, % 48.2 49.6 42.1 
Raportul dintre credite și depozite (la sfârșitul perioadei), % 62.9 65.7 71.8 
Costul riscului 2 , % 0.3 0.0 2.1 
Rata creditelor neperformante 2 (la sfârșitul perioadei), %  3.1 3.3 2.8 
Rata fondurilor proprii totale 3 (la sfârșitul perioadei), %  23.0 23.7 22.0 

1 Indicatorii calculați se bazează pe rezultatele financiare anualizate trimestrial (3 luni) 
2 2Rata creditelor neperformante  și rata costului riscului se referă exclusiv la portofoliul de credite către clienți (fără a lua în considerare alte active  financiare) 
3 Rata fondurilor proprii totale este prezentată pe bază de entitate independentă (doar Banca). Nu există cerința de a calcula și a furniza acest indicator reglementar pe o bază consolidată. 

Celelalte companii din Grup (subsidiare ale Băncii) nu sunt bănci și reprezintă aproximativ 1% din capitalul total, 3% din venitul net din operațiuni și 2% din venitul total al Grupului. 
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 REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE PENTRU 9 LUNI 2023 
SITUAȚIA CONSOLIDATĂ INTERIMARĂ NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII 
PENTRU 9 LUNI 2023, milioane MDL 
 

9 luni 2023 9 luni 2022
Modificare 
anuală (%)

Venit net din dobânzi  1,649.4 1,527.4 +8.0%
Venit net din taxe și comisioane 342.1 296.3 +15.5%
Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 372.8 353.2 +5.6%
Alte venituri operaționale 41.3 71.5 -42.2%
VENIT OPERAȚIONAL 2,405.7 2,248.4 +7.0%
Cheltuieli cu personalul (714.0) (612.6) +16.5%
Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (125.0) (92.2) +35.6%
Alte cheltuieli operaționale (362.3) (346.1) +4.7%
CHELTUIELI OPERAȚIONALE (1,201.2) (1,050.9) +14.3%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI 
PENTRU PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI 
IMPOZITARE 1,204.4 1,197.5 +0.6%
Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane (80.2) (235.7) -66.0%
PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 1,124.3 961.8 +16.9%
Cheltuieli cu impozitul pe profit  (136.8) (108.4) +26.2%
PROFIT NET 987.5 853.4 +15.7%

- atribuibil acționarilor Băncii 987.3 853.2 +15.7%
- atribuibil participațiilor necontrolate 0.1 0.1 +8.7%

 
SITUAȚIA CONSOLIDATĂ INTERIMARĂ NEAUDITATĂ A POZIȚIEI FINANCIARE,  
milioane MDL 
 30 septembrie

2023
31 decembrie

2022
Modificare 
anuală (%)

Numerar și solduri la bănci 16,289 14,606 +11.5%
Investiții în titluri de datorii și de capital 6,562 4,370 +50.1%
Credite și avansuri nete către clienți, inclusiv: 22,492 21,412 +5.0%
       Clienți Corporativi 8,800 9,391 -6.3%
       Clienți IMM 5,848 5,203 +12.4%
       Clienții Retail (persoane fizice) 7,844 6,817 +15.1%
Creanțe din leasing financiar 283 272 +4.2%
Imobilizări corporale și necorporale, active aferente 
dreptului de utilizare și investiții imobiliare 2,572 2,157 +19.3%
Alte active financiare și nefinanciare 459 351 +31.0%
Total active 48,658 43,168 +12.7%
Datorii către bănci și împrumuturi 3,589 3,640 -1.4%
Datorii față de clienți, inclusiv: 35,780 31,357 +14.1%

Clienți Corporativi 46,082 4,526 +34.4%
       Clienți IMM 7,025 6,357 +10.5%
       Clienții Retail (persoane fizice) 22,673 20,474 +10.7%
Operațiuni REPO - - -
Datorii subordonate 510 510 +0.1%
Datorii din contracte de leasing și alte datorii 977 988 -1.1%
Obligațiuni corporative emise 260 - +100.0%
Total datorii 41,115 36,495 +12.7%
Total capitaluri proprii atribuibile acționarilor 7,542 6,672 +13.0%
Participații necontrolate 1 1 +13.0%
Total capitaluri proprii 7,543 6,673 +13.0%
Total datorii și capitaluri proprii 48,658 43,168 +12.7%

 

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI AI 
GRUPULUI1 

30 Septembrie / 
9 luni 2023 

30 Septembrie / 
9 luni 2022 

ROE, % 18.5 19.2 
ROE înainte de pierderile de credit așteptate și impozite, % 22.6 27.0 
ROA, % 2.9 2.9 
ROA înainte de pierderile de credit așteptate și impozite, % 3.5 4.1 
Marja Netă a Dobânzii, % 5.1 5.5 
Randamentul creditelor, % 10.7 9.3 
Costul finanțării, % 4.4 2.4 
Costul depozitului, % 4.0 1.4 
Raportul cost/venit, % 49.9 46.7 
Raportul dintre credite și depozite (la sfârșitul perioadei), % 62.9 71.8 
Costul riscului2 , % 0.4 0.9 
Rata creditelor neperformante2 (la sfârșitul perioadei), %  3.1 2.8 
Rata fondurilor proprii totale 3 (la sfârșitul perioadei), %  23.0 22.0 

1 Indicatori calculați pe baza rezultatelor financiare cumulate anualizate pe 9 luni 
2 Ratele NPL și costului riscului se referă exclusiv la portofoliul de credite acordate clienților (fără a lua în considerare alte active financiare) al băncii de sine stătătoare 
3 Rata fondurilor proprii totale este prezentată pe bază de entitate independentă (doar Banca). Nu există cerința de a calcula și a furniza acest indicator reglementar pe o 

bază consolidată. Celelalte companii din Grup (subsidiare ale Băncii) nu sunt bănci și reprezintă aproximativ 1% din capitalul total, 3% din venitul net din operațiuni și 2% 
din venitul total al Grupului. 
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Principalele performanțe financiare din T3 și 
9 luni 2023  
Performanța financiară și operațională solidă a continuat în T3 2023 

În T3 2023, profitul net al Grupului s-a ridicat la 329,7 milioane de lei, în creștere cu 4,2% față de trimestrul 
precedent și cu 3,5% față de anul precedent. Pe fondul ciclului de relaxare a politicii monetare în curs de 
desfășurare și al repercusiunilor sale asupra randamentelor activelor, în special în ceea ce privește rezervele 
obligatorii și titlurile de datrie, care au avut un impact asupra veniturilor nete din dobânzi, Grupul a reușit să 
își extindă nivelul veniturilor operaționale cu 1,7% față de trimestrul precedent. Principala contribuție la 
această creștere au fost veniturile neaferente dobânzilor, în special câștigurile nete din schimburile valutare, 
care au marcat o creștere solidă de 53,9% față de trimestrul anterior.  

În primele 9 luni ale anului 2023, Grupul a demonstrat o profitabilitate solidă, obținând un profit net de 987,5 
milioane de lei, în creștere cu 15,7% față de anul precedent. În aceeași perioadă, venitul operațional total 
a ajuns la 2405,7 milioane de lei, prezentând o creștere de 7,0% de la an la an. Această expansiune a 
venitului operațional este atribuită în primul rând performanței solide a venitului net din dobânzi, derivat atât 
din creditele acordate clienților, cât și din portofoliile de titluri de datorie. Performanța operațională robustă a 
Grupului, combinată cu reducerea costurilor de risc rezultate în urma menținerii unei calități solide a activelor, 
a condus la un ROE și un ROA de 18,5% și, respectiv, 2,9% pentru primele 9 luni ale anului 2023.  

Veniturile neaferente dobânzilor reprezintă o componentă substanțială, constituind peste o treime din 
totalul veniturilor din exploatare. În T3 din 2023, veniturile neaferente dobânzilor au atins 300,1 milioane de 
lei, demonstrând o creștere de 32,1% față de trimestrul anterior și de 7,1% față de anul precedent. Creșterea 
trimestrială a fost propulsată în principal de câștigurile nete din diferențele de curs valutar, alimentate de 
creșterea marjelor și a volumelor tranzacțiilor de schimb valutar efectuate de persoanele juridice în această 
perioadă. 

Pentru 9 luni 2023, veniturile neaferente dobânzilor au înregistrat o creștere de 4,9% față de anul precedent, 
ajungând la 756,3 milioane de lei. Cel mai important contribuitor la această creștere a fost performanța 
robustă a veniturilor nete din taxe și comisioane, determinată în special de operațiunile de decontare, 
transferurile internaționale de bani și activitățile cu carduri.  

Toate cele de mai sus reflectă capacitatea Grupului de a naviga prin condițiile de piață în evoluție și de a 
menține o performanță financiară solidă. 

  

Relaxarea politicii monetare influențează marjele nete de dobândă 

În al treilea trimestru din 2023, marja netă de dobândă (NIM) a Grupului a înregistrat o scădere, situându-
se la 4,2%. Acest lucru reflectă o scădere de 80 de puncte de bază de la un trimestru la altul și o scădere 
mai substanțială de 220 de puncte de bază în comparație cu aceeași perioadă a anului trecut. Această 
scădere a NIM este un rezultat direct al relaxării continue a politicii monetare inițiate la sfârșitul anului 
precedent. 
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Reducerea randamentelor activelor a jucat un rol esențial în contracția ratei dobânzii nete pe piață, ceea ce 
a dus la un impact consecvent asupra venitului net din dobânzi, care a scăzut cu 11,4% în trimestrul al treilea 
și cu 21,7% pe an în trimestrul al treilea al anului.  

Cel mai semnificativ impact asupra scăderii veniturilor nete din dobânzi poate fi atribuit randamentelor mai 
mici ale instrumentelor monetare suverane, cum ar fi rezervele obligatorii la Banca Națională în monedă 
națională și portofoliul de titluri de datorie. În același timp, presiunea exercitată de randamente asupra NIM 
a fost parțial compensată de scăderea costului depozitelor, o tendință care se preconizează că va persista 
pe măsură ce portofoliul se reevaluează treptat la ratele actuale ale dobânzilor. 

De remarcat este faptul că, în pofida scăderii randamentului creditelor (cu 0,3 puncte procentuale față de 
trimestrul precedent, până la 10,6%), veniturile din dobânzile aferente creditelor s-au menținut la același 
nivel, efectul reevaluării treptate a prețurilor fiind compensat de creșterea portofoliului de credite (cu 1,5% 
față de trimestrul precedent). 

În ceea ce privește costul de finanțare în al treilea trimestru al anului 2023, acesta s-a redus cu 0,5 puncte 
procentuale trimestrial până la 4,1%, efectul fiind atribuit în principal scăderii costului depozitelor cu 0,6 
puncte procentuale trimestrial până la 3,7%. 

 

 

Raportul cost-venit (CIR) își menține tendința de scădere în T3 2023 

În T3 2023, raportul cost-venit (CIR) al Grupului și-a continuat traiectoria descendentă, situându-se la 
48,2%, marcând o îmbunătățire favorabilă de 1,4 pp față de trimestrul precedent. Pentru perioada cumulată 
de 9 luni, CIR a fost de 49,9%, indicând o creștere de 3,2 pp de la an la an. 

Cheltuielile operaționale (OPEX) ale Grupului în al treilea trimestru al anului au totalizat 369,6 milioane de 
lei, reflectând o scădere cu 1,3% față de trimestrul precedent, deși s-au situat la același nivel ca în aceeași 
perioadă a anului trecut. 

Această reducere este atribuită în principal unei scăderi notabile de 20,8% a altor cheltuieli operaționale, în 
special în ceea ce privește serviciile profesionale, cum ar fi consultanța și auditul. Totuși, această tendință 
pozitivă a fost parțial contrabalansată de o creștere de 5,8% față de trimestrul precedent a cheltuielilor cu 
personalul în cursul trimestrului, determinată de ajustările la grilele de remunerare din anul în curs.  

Pentru primele 9 luni ale anului, cheltuielile operaționale ale grupului s-au ridicat la 1 201,2 milioane de lei, 
ceea ce reflectă o creștere semnificativă de 14,3% față de anul precedent. Această creștere a fost alimentată 
predominant de o creștere a costurilor cu personalul ca urmare a implementării unui nou sistem de clasificare 
și a ajustărilor la grilele de remunerare, menite să mențină avantajul competitiv al băncii într-un mediu cu 
inflație ridicată. 

Pe măsură ce presiunile inflaționiste dau semne de scădere, grupul anticipează o atenuare a presiunilor 
asupra costurilor în lunile rămase ale anului. Raportul costuri-venituri rămâne un indicator cheie de 
performanță monitorizat îndeaproape de Grup, în special în contextul expansiunii afacerilor, al scăderii 
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randamentelor activelor și al dezvoltării continue a inițiativelor strategice. 
 

 

Gestionarea calității activelor în vremuri provocatoare 

În pofida provocărilor reprezentate de o redresare economică lentă și de incertitudinea sporită legată de 
conflictul din Ucraina, Grupul a demonstrat o creștere robustă a portofoliului de credite în al treilea trimestru 
din 2023, păstrând în același timp calitatea portofoliului. 

Ponderea creditelor neperformante (NPL) la 30 septembrie 2023 a fost de 3,1%, în scădere cu 0,2 puncte 
procentuale față de sfârșitul lunii iunie. Această îmbunătățire a fost determinată în principal de redresarea cu 
succes a portofoliului Corporate, în urma unor măsuri proactive de atenuare a impactului unei expuneri 
neperformante semnificative. În ciuda îmbunătățirii raportului NPL, Grupul a menținut un raport stabil al 
rezervelor de 4,8%, pentru a acoperi eventualele pierderi pe portofoliile restructurate și riscul rezidual pe 
expunerile semnificative. 

În T3 2023, costul anualizat al riscului pentru portofoliul de credite acordate clienților a fost de 0,3%, o 
creștere marginală față de trimestrul precedent, dar semnificativ mai mic cu 1,8 puncte procentuale față de 
aceeași perioadă din 2022. Creșterea costului riscului a fost influențată în principal de portofoliul Retail, care 
a crescut fără nicio deteriorare a calității creditelor.  

În ciuda acestor tendințe pozitive, Grupul își menține vigilența în gestionarea riscului de credit, folosind o 
abordare prudentă și proactivă și utilizând un sistem de avertizare timpurie pentru a monitoriza calitatea 
portofoliului în fața incertitudinii economice continue. 
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Menținerea poziției de lider în domeniul creditării 

Portofoliul brut de credite a ajuns la 23.636 milioane de lei, reflectând o creștere de 1,5 puncte 
procentuale față de trimestrul anterior și o creștere substanțială de 9,0 puncte procentuale față de anul 
precedent. Maib și-a consolidat poziția de lider al pieței de creditare în T3 2023, extinzându-și cota de piață 
cu 0,3 puncte procentuale până la 38,2%, o creștere de 1,9 pp față de anul precedent. 

Creșterea trimestrială a fost determinată de o creștere notabilă de 7,6% a portofoliului de credite retail, 
contribuind la consolidarea cotei de piață a maib în domeniul creditelor retail, care a crescut cu 0,8 puncte 
procentuale la 33,6% la sfârșitul lunii septembrie 2023. 

Deși portofoliul de credite pentru persoanele juridice a înregistrat o scădere modestă de 1,5% în T3 2023, 
acesta a marcat o creștere semnificativă de 7,4% față de anul precedent. Această contracție este în 
concordanță cu încetinirea generală a creditării pe piață. Cu toate acestea, Grupul a reușit să-și extindă 
cota de piață în sectorul creditării persoanelor juridice cu 0,3 puncte procentuale în timpul trimestrului al 
treilea, ajungând la 41,2%, în special datorită segmentului IMM.  

Pe parcursul trimestrului, cota de piață a maib pentru creditele noi acordate a scăzut față de anul 
precedent din cauza efectului ratei de bază ridicate din 2022. Creditarea retail a fost principalul motor pentru 
extinderea cotei de piață a maib în 2023. 

 

 
 
 

Creșterea depozitelor impulsionată de segmentul Corporate în T3 2023 

La 30 septembrie 2023, portofoliul de depozite al clienților a ajuns la 35.780 milioane de lei, reflectând o 
creștere robustă de 6,1% față de trimestrul precedent și o creștere substanțială de 25,2% față de anul 
precedent. Cota de piață a Băncii în depozite s-a situat la 33,8%, demonstrând o creștere notabilă de 2,1 
puncte procentuale trimestrial și 1,2 puncte procentuale anual. 

În ceea ce privește segmentele, creșterea trimestrială a fost determinată în principal de portofoliul Corporate, 
care a reprezentat 58% din creșterea totală a depozitelor. În consecință, portofoliul de depozite corporative 
a înregistrat o creștere substanțială de 24,8% față de trimestrul anterior și de 44,0% față de anul precedent, 
extinzându-și cota în portofoliul Grupului de la 14% la 17% în cursul T3 2023. Această creștere a depozitelor 
corporative a fost deosebit de proeminentă în cazul depozitelor la vedere atât în monedă națională, cât și în 
valută. 

În același timp, portofoliul de depozite ale IMM-urilor și-a continuat creșterea în al treilea trimestru al anului 
2023, înregistrând o creștere de 11,0% față de trimestrul anterior și de 20% față de anul precedent.  
Creșterea notabilă a portofoliului de depozite ale IMM-urilor a fost evidentă în special în cazul depozitelor 
curente denominate în monedă națională, înregistrând o creștere de 13% trimestrial.
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Sursă: Banca Națională a Moldovei, situațiile financiare maib 
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Menținerea unei poziții solide a lichidității 

Maib menține în mod constant o poziție solidă a 
lichidității, asigurând stabilitatea operațiunilor sale 
financiare. La 30 septembrie 2023, rata totală de 
acoperire a lichidităților (LCR) a rămas puternică, la 
246,4%, depășind cu mult cerința minimă de 100%. 
Deși s-a înregistrat o ușoară scădere a LCR în cursul 
T3 2023, atribuită în principal creșterii depozitelor 
clienților, raportul rămâne cu mult peste pragul de 
reglementare. 

Sursă: Banca Națională a Moldovei, situațiile financiare maib 

 

 

 

Poziție solidă a capitalului 

Rata fondurilor proprii totale (CAR) și Rata fondurilor de nivel 1 (Tier 1) s-a situat la 23,0% și, respectiv, 
21,1% la 30 septembrie 2023, depășind cu mult cerința minimă de reglementare de 16.9% pentru CAR și 
14,0% pentru Tier 1. Ușoara scădere trimestrială a CAR este atribuită creșterii diferenței dintre reducerile 
pentru pierderi de credit prevăzute de prudențial și SIRF, împreună cu o creștere a soldului imobilizărilor 
necorporale. 
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Rata de adecvare a capitalului*

Rata fondurilor totale

Cerinta pentru Rata fondurilor totale

 Notă:    Maib a revizuit metodologia sa pentru calculul LCR, în special în ceea ce privește fluxul de numerar pentru retragerea depozitelor. Metoda 
a fost aplicată pentru calculul LCR la 30 iunie 2023 și 30 septembrie 2023. Valoarea LCR prezentată pentru 30 septembrie 2022 este 
conform metodologiei anterior utilizate (cerința BNM pentru LCR la 30 septembrie 2022 era de 80%). 

*CAR, Tier 1 și LCR sunt prezentate pe baza individuală (doar Banca). Nu există o cerință de a calcula și de a prezenta acești indicatori reglementari pe o bază consolidată. 
Celelalte companii din Grup (filialele Băncii) sunt non-bancare, reprezentând aproximativ 1% din totalul capitalului propriu, 3% din venitul operațional net și 2% din venitul 
total al Grupului. 

 

Sursă: Banca Națională a Moldovei, situațiile financiare maib 
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Sursă: Banca Națională a Moldovei 
 Sursă: situațiile financiare maib 
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La 30 septembrie 2023, soldul activelor ponderate 
la risc (RWA) a crescut cu 1,6% față de trimestrul 
precedent și cu 12,3% față de anul precedent, 
ajungând la 25.733 milioane de lei. Creșterea 
trimestrială este legată în principal de creșterea 
expunerii băncii la creditele retail. În același timp, 
creșterea RWA în termeni anuali este atribuită în mod 
predominant creșterii expunerii băncii la creditele 
acoperite de garanții imobiliare și a expunerii sale 
globale la sectorul de retail. 
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Active ponderate la risc*

* Rata de adecvare a capitalului, Tier 1 și activele ponderate în funcție de risc sunt prezentate pe bază autonomă (numai pentru bancă). Nu există nicio obligație de a calcula și de a 
prezenta acești indicatori de reglementare pe bază consolidată. Celelalte societăți din cadrul Grupului (subsidiare ale Băncii) sunt societăți nebancare, reprezentând aproximativ 1% 
din totalul capitalului propriu, 3% din venitul operațional net și 2% din venitul total al Grupului. 

Source: National Bank of Moldova; maib financials 



 

 

RAPORTAREA PE SEGMENTE 
Retail banking 
    
Principalele aspecte ale activității 

Serviciile bancare de retail oferă credite de consum, inclusiv facilități de carduri de credit și credite 
ipotecare, precum și transferuri de fonduri și gestionarea conturilor și depozitelor clienților. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maib Retail: Activitatea bancară a continuat să aibă rezultate bune în domeniile strategice cheie, după cum 
arată următorii indicatori: 

• Extinderea bazei de clienți retail cu 27 mii în T3 2023; 
• Penetrarea cardurilor în baza de clienți este de peste 66%; 
• Extinderea bazei de utilizare a MAIBank cu încă 44 mii de utilizatori în T3 2023; 
• Baza de utilizatori a MAIBank este de peste 69% din portofoliul de clienți activi; 
• Creștere cu 10% față de anul precedent a numărului de tranzacții cu carduri; 
• Peste 62% din depozitele noi în T3 2023 au fost deschise online; 
• Peste 1 milion de carduri în circulație în T3 2023, în creștere cu 24% față de anul precedent; 
• Rețeaua de POS-uri s-a extins cu 2% de la un trimestru la altul și cu 18% de la un an la altul; 
• 51% dintre clienții activi au produse de creditare; 
• Tranzacțiile fără numerar au ajuns la 87% din totalul tranzacțiilor, ca număr, în T3 2023; 
• Peste 3,5 mii de clienți Alto (premium banking), cu o penetrare de 100% a cardurilor, 31% - 

credite și 19% - depozite; 
• Subscrierea totală a celei de-a treia și a celei de-a patra tranșe a primei emisiuni de obligațiuni 

corporative a maib a atins un total de 172 milioane lei. 

 

 

 

 

 

 

 
1Sursă: BNM 
2Suma reprezintă expunerea brută conform IFRS, adică principalul și sumele acumulate aferente dobânzilor și comisioanelor, ajustate cu costul amortizat 
3Carduri în circulație 

Cota de piață 
credite retail1: 

33.6% 
 

În creștere cu 0.8 pp față 
de trimestru precedent 
În creștere cu 2.8 pp  față 
de anul precedent 

Portofoliu brut de 
credite2 : 

8,3 miliarde lei 
 

În creștere cu 7.6% față de 
trimestrul precedent 
În creștere cu 12.2%  față de 
anul precedent 

Depozite la termen în 
monedă națională: 

9,0 miliarde lei 
 

În scădere cu 2.7%  față de 
trimestrulprecedent 
În creștere cu  28.7%  față de anul 
precedent 

   

Utilizatori 
MAIBank : 

Portofoliu de 
carduri3:  

Portofoliu de POS-
uri: 

>500 mii 1.1 milioane >13,800 
În creștere cu 9% față de 
trimestrul precedent 
În creștere cu 40% față de 
anul precedent 

În creștere cu 5% față de 
trimestrul precedent 
În creștere cu 24% față de anul 
precedent 

În creștere cu 2% față de  
trimestrul precedent 
În creștere cu 18% față de anul 
precedent 
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Clienți Retail 
Performanța financiară în T3 și 9 luni 2023 

 

SITUAȚIA INTERIMARĂ (TRIMESTRIALĂ) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII, milioane MDL 

 
T3 2023 T2 2023 T3 2022

Modificare 
trimestrială (%)

Modificare 
anuală (%)

VENIT NET DIN DOBÂNZI 248.3 286.2 315.6 -13.2% -21.3%

VENIT NEAFERENT DOBÂNZILOR, din care: 132.6 94.9 125.1 +39.7% +6.0%

Venit net din taxe și comisioane 48.3 35.4 50.9 +36.4% -5.1%

Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 76.1 52.1 58.1 +45.9% +30.9%

Alte venituri operaționale 8.2 7.4 16.1 11.6% -49.0%

VENIT OPERAȚIONAL 380.9 381.1 440.7 -0.1% -13.6%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE DIRECTE, din care: (131.3) (135.2) (119.6) -2.9% +9.8%

Cheltuieli cu personalul (71.5) (79.3) (63.9) -9.9% +11.8%

Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (23.5) (20.7) (16.0) +13.9% +47.0%

Alte cheltuieli operaționale, inclusiv: (36.3) (35.2) (39.7) +3.0% -8.6%

Fondul de Garantare a Depozitelor (4.5) (4.4) (3.4) +2.4% +32.2%

Fondul de Rezoluție - (0.6) - -100.0% -

CHELTUIELI INDIRECT ALOCATE (98.2) (121.6) (111.1) -19.3% -11.6%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI PENTRU 
PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI IMPOZITARE 151.5 124.3 210.0 +21.8% -27.9%

Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane (41.1) 1.4 (78.0) -3,021.7% -47.3%

PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 110.4 125.7 132.0 -12.2% -16.4%

Cheltuieli cu impozitul pe profit  (14.2) (15.5) (15.2) -8.2% -6.6%

PROFIT NET 96.2 110.3 116.8 -12.8% -17.7%

   

SITUAȚIA INTERIMARĂ (PENTRU 9 LUNI) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII, milioane 
MDL 
 

9 luni 2023 9 luni 2022
Modificare 
anuală (%)

VENIT NET DIN DOBÂNZI 894.4 832.8 +7.4%

VENIT NEAFERENT DOBÂNZILOR, din care: 326.4 296.7 +10.0%

Venit net din taxe și comisioane 124.3 105.5 +17.8%

Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 175.3 146.9 +19.4%

Alte venituri operaționale 26.8 44.3 -39.5%

VENIT OPERAȚIONAL 1,220.8 1,129.5 +8.1%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE DIRECTE, din care: (417.3) (371.7) +12.3%

Cheltuieli cu personalul (223.5) (192.6) +16.0%

Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (61.6) (45.1) +36.6%

Alte cheltuieli operaționale, inclusiv: (132.3) (134.0) -1.3%

Fondul de Garantare a Depozitelor (12.8) (10.9) +17.4%

Fondul de Rezoluție (24.4) (24.4) +0.1%

CHELTUIELI INDIRECT ALOCATE (332.4) (269.5) +23.4%

PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI PENTRU 
PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI IMPOZITARE 471.0 488.4 -3.6%

Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane (49.9) (235.0) -78.8%

PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 421.1 253.4 +66.2%

Cheltuieli cu impozitul pe profit  (50.3) (28.8) +74.6%

PROFIT NET 370.9 224.6 +65.1%

 
  T3 Performanța financiară1       9L Performanța financiară2 

Indicatori Financiari cheie 
 30 Septembrie/ 

T3 2023 
30 Iunie/ T2 

2023 
30 Septembrie/ 

T3 2022 
 30 Septembrie/    

9L 2023 
30 Septembrie/  

9L 2022 

Costul depozitelor, %  4.7 5.4 2.6  5.1 1.7 

Raportul costuri-venituri, %  60.2 67.4 52.3  61.4 56.8 

Costul riscului, %  1.4 -0.4 3.7  0.3 3.8 
Raportul net dintre credite și depozite 
(la sfârșitul perioadei), % 

 34.6 32.4 37.1  34.6 37.1 

Rata creditelor neperformante (la 
sfârșitul perioadei), % 

 2.6 2.7 4.4  2.6 4.4 

1 Indicatori calculați pe baza rezultatelor financiare anualizate trimestriale (3 luni) 
2 Indicatori calculați pe baza rezultatelor financiare anualizate cumulate pe 9 luni 
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• În T3 2023, segmentul retail a înregistrat un profit net de 96,2 milioane MDL, marcând o scădere de 
12,8% față de trimestrul precedent și de 17,7% față de anul precedent. Scăderea trimestrială a 
profitabilității în segmentul Retail a fost influențată în principal de costurile riscului de credit și de reducerea 
venitului net din dobânzi comparativ cu trimestrul precedent. 

• Pentru perioada cumulativă de 9 luni, profitul net a atins 370,9 milioane MDL, reflectând o creștere 
substanțială de 65,1% față de anul precedent. Această creștere notabilă a profitului net a fost determinată 
de creșterea veniturilor atât din dobânzi, cât și non-dobândă, împreună cu o reducere semnificativă de 
78,8% față de anul precedent a provizioanelor pentru pierderi din credite așteptate legate de portofoliul 
de credite. De remarcat este faptul că, în primele 9 luni ale anului 2022, Banca a construit strategic 
provizioane de credit ca măsură proactivă în gestionarea riscului de credit pentru a naviga prin 
turbulențele economice și incertitudinile geopolitice, în special cele provenind din conflictul din Ucraina 
vecină. Această abordare a generat un efect compensatoriu, contribuind la creșterea profitabilității 
segmentului Retail în primele luni ale anului 2023. 

 

• Venitul net din dobânzi trimestrial al segmentului retail a fost de 248,3 milioane lei, în scădere cu 13,2% 
față de trimestrul precedent și cu 21,3% pe o bază anuală. Scăderea de la un trimestru la altul a venitului 
net din dobânzi a fost determinată de marjele de dobândă mai mici, deși parțial compensate de creșterea 
volumului. Pe parcursul perioadei cumulate de 9 luni, venitul net din dobânzi a ajuns la 894,4 milioane lei, 
mai mare cu 7,4% comparativ cu aceeași perioadă de 9 luni din 2022. Reducerea anuală a venitului net 
din dobânzi a fost determinată de scăderea graduală a randamentelor creditelor și a instrumentelor 
monetare, rezultând în contracția marjelor nete de dobândă ale segmentului Retail. 

• Venitul neaferent dobânzilor al segmentului retail a fost de 132,6 milioane lei, reflectând o creștere de 
39,7% față de trimestrul anterior și de 6% față de anul precedent. Creșterea trimestrială a venitului non-
dobândă a fost determinată în principal de câștigurile nete din tranzacțiile valutare (în creștere cu 45,9% 
față de trimestrul anterior) și venitul net din comisioane și taxe. Creșterea trimestrială a câștigurilor nete 
din tranzacțiile valutare a fost alimentată de un volum mai mare de tranzacții valutare, atât în casele de 
schimb valutar, cât și în tranzacțiile cu carduri. Creșterea venitului net din comisioane și taxe a fost 
atribuită în principal operațiunilor cu numerar și carduri, în special veniturilor din inter-schimb. În trimestrul 
al treilea al anului 2023, numărul de carduri în circulație a crescut cu 5% față de trimestrul precedent și 
cu un impresionant 24% față de anul precedent. Simultan, portofoliul de POS-uri al maib s-a extins cu 2% 
față de trimestrul anterior și cu 18% față de anul precedent, reflectând creșterea numărului de parteneri 
și, prin urmare, stimulând venitul neaferent dobânzilor al Grupului. 

• În T3 2023, costul riscului pentru portofoliul de credite retail a fost de 1,4%, în creștere cu 1,8 puncte 
procentuale față de trimestrul precednet și în scădere cu 2,3 puncte procentuale pe o bază anuală. 
Creșterea trimestrială a costului riscului a fost determinată în principal de cheltuielile mai mari datorate 
unui volum de acordari de credite mai mare comparativ cu trimestrul anterior. Simultan, indicatorii cheie 
de calitate, cum ar fi PAR30, PAR90, ratele de default etc., continuă să arate o tendință descrescătoare, 
confirmând creșterea robustă și sănătoasă a portofoliului de credite al Băncii.  

• Maib a avut peste 990 de clienți retail la 30 septembrie 2023, în creștere cu 2,8% față de trimestrul 
precedent și cu 4,6% pe o bază anuală. Acest lucru subliniază îmbunătățirile continue în experiența 
clienților Băncii și dezvoltarea de succes a canalelor digitale, în special aplicația mobilă Maibank. 
Focalizarea strategică pe inovația digitală a generat o creștere substanțială a utilizatorilor Maibank, a 
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volumelor de tranzacții și a activității generale. 

• În cursul trimestrului al treilea al anului 2023, Grupul a realizat peste 62% din depozite și 51% din credite 
contractate prin Maibank. Acest lucru demonstrează eficacitatea canalelor digitale și preferința tot mai 
mare a clienților pentru soluțiile bancare convenabile și eficiente oferite prin Maibank. 

 
 

 

• Portofoliul brut de credite retail a demonstrat o creștere constantă, ajungând la 8,3 miliarde lei la 30 
septembrie 2023, reflectând o creștere robustă de 7,6% față de trimestrul precedent și de 12,2% pe o 
bază anuală. De remarcat este faptul că cea mai substanțială contribuție la creșterea portofoliului de 
credite Retail în T3 2023, comparativ cu trimestrul anterior, a venit din partea creditelor de consum, 
acestea constituind 69% din noile credite acordate în timpul trimestrului. În ceea ce privește creditarea 
ipotecară, maib a menținut o traiectorie ascendentă, înregistrând o creștere a portofoliului de ipoteci de 
4,9% față de trimestrul precedent și de 7,5% pe o bază anuală. 

• Urmând tendința de încetinire a creditării de consum care a început în 2022 din cauza unei combinații de 
factori, inclusiv măsurile de politică monetară, schimbările în reglementările legate de creditare, presiunile 
inflaționiste și criza energetică, portofoliul de consum a început să-și revină în T2 2023. Această tendință 
de recuperare este susținută de relaxarea politicii monetare a BNM inițiată la sfârșitul anului 2022, care a 
avut un impact pozitiv asupra consumului și creditării. 

• Maib și-a consolidat și mai mult poziția pe piața de creditare retail3, menținându-și cota de piață lider de 
33,6%, în creștere cu 0,8 puncte procentuale față de trimestrul precedent și cu 2,8 puncte procentuale pe 
o bază anuală. Expansiunea a avut loc atât în creditarea de consum, cât și în cea ipotecară, ajungând la 
37,7% (în creștere cu 0,9 puncte procentuale față de trimestrul anterior și cu 3,8 puncte procentuale pe o 
bază anuală) și 29,8% (în creștere cu 0,7 puncte procentuale față de trimestrul anterior și cu 2,4 puncte 
procentuale pe o bază anuală), respectiv. 

• Portofoliul de depozite retail a ajuns la 22.673 milioane lei la 30 septembrie 2023, în creștere cu 0,7% 
față de trimestrul precedent și cu 22,6% pe o bază anuală. Principalul motor al expansiunii anuale a 
portofoliului de depozite retail a fost reprezentat de depozitele la termen în moneda națională, care au 
arătat o creștere remarcabilă de 28,7% pe o bază anuală. Această creștere substanțială urmează unei 
perioade de încetinire a depozitelor în primul trimestru al anului precedent, o tendință care a fost inversată 
de creșterea dobânzilor în 2022, aliniindu-se cu tendințele pieței. Structura generală a portofoliului de 
depozite după valută a rămas stabilă în T3 2023, cu depozitele în moneda națională constituind 
majoritatea la 61%. Cota de piață a Băncii în depozitele retail3 a fost de 35,1% la sfârșitul T3 2023, 
reflectând o creștere substanțială de 0,7% pe o bază anuală. 
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Portfoliul de credite1

Consum Ipotecare Cota de piață

1 Suma reprezintă expunerea brută conform IFRS, adică principalul plus sumele acumulate aferente dobânzilor și comisioanelor, ajustate cu costul amortizat. 
2 Suma include principalul și dobânda acumulată aferentă 
3 Sursa: Banca Națională a Moldovei 



 

 

Clienți IMM* 
Principalele aspecte ale actvității 

Serviciile bancare pentru IMM-uri sunt destinate întreprinderilor mici și mijlocii. Clienții IMM sunt clasificați 
după cum urmează:  
 

 o întreprindere micro este întreprinderea cu o cifră de afaceri anuală care nu depășește 18 
milioane lei 

 o întreprindere mică este o întreprindere cu o cifră de afaceri anuală mai mare de 18 milioane lei 
 o întreprindere mijlocie este o întreprindere cu o cifră de afaceri anuală mai mare de 50 milioane 

lei 
 

 
 
 

 
Segmentul IMM reprezintă o nouă direcție în creștere pentru maib. Maib are obiective ambițioase în ceea 
ce privește cota de piață și calitatea serviciilor pentru clienții IMM. Mai jos sunt principalii indicatori de afaceri 
ai acestui segment: 

• Aproximativ 32 mii de clienți IMM activi la 30 Septembrie 2023, în creștere cu  9.5% față de anul 
precedent; 

• Creștere anuală de 9% a numărului de clienți de Internet Banking; 
• Creștere anuală de 9%  a numărului de clienți activi cu Terminale POS; 
• Portofoliul generate de programele de creditere OFI  a crescut cu 17.9% față de anul precedent, 

atingând o pondere de 34.6% din soldul total al creditelor la 30 septembrie 2023; 
• Volumul tranzacțiilor cu cardul pentru clienții IMM a crescut cu 56% față de anul precedent; 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cota de piață a creditelor IMM1: 

    37.9% 
       Creștere cu 0.8 pp față de trimestrul precedent 
        Creștere cu 6.1 pp față de anul precedenr 

Portofoliul brut de credite2: 

  6.1 miliarde lei 
      Scădere cu 1.3% față de trimestrul precedent  
      Creștere cu 12.7% față de anul precedent 

     Portfoliul de carduri3: 

>12 mii 
       Creștere cu 6.5% față de trimestrul precedent 
       Creștere cu  56.1% față de anul precedentr 

Portofoliul de depozite: 

 7.0 miliarde lei 
    Creștere cu 11.0% față de trimestrul precedent 
    Creștere cu 19.6% față de anul precedent 

1 Sursa: Banca Națională a Moldovei 
2Amount represents IFRS gross exposure, i.e. principal plus related accrued amounts of interests and commissions, adjusted with amortized cost 
3 Carduri în circulație 
 

* Unitatea de afaceri IMM este cunoscută per intern sub denumirea de Business Banking. 
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  Clienți IMM 
Performanța financiară în T3 și 9 luni 2023 

 

SITUAȚIA INTERIMARĂ (TRIMESTRIALĂ) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII, milioane MDL 
 

T3 2023 T2 2023 T3 2022
Modificare 

trimestrială (%)
Modificare 
anuală (%)

VENIT NET DIN DOBÂNZI 138.2 134.3 146.3 +3.0% -5.5%

VENIT NEAFERENT DOBÂNZILOR, din care: 103.5 77.0 82.1 +34.5% +26.0%

Venit net din taxe și comisioane 53.6 47.7 46.7 +12.2% +14.7%

Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 49.1 28.6 35.1 +72.0% +39.9%

Alte venituri operaționale 0.8 0.6 0.3 +28.8% +162.2%

VENIT OPERAȚIONAL 241.8 211.2 228.4 +14.5% +5.8%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE DIRECTE, din care: (51.6) (47.2) (44.1) +9.3% +17.0%

Cheltuieli cu personalul (32.3) (29.8) (25.0) +8.2% +28.9%

Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (7.8) (5.5) (3.8) +40.4% +104.4%

Alte cheltuieli operaționale, inclusiv: (11.5) (11.8) (15.2) -2.4% -24.4%

Fondul de Garantare a Depozitelor (1.3) (1.3) (1.2) -0.8% +11.6%

Fondul de Rezoluție - 0.6 - -101.5% -

CHELTUIELI INDIRECT ALOCATE (46.8) (45.2) (43.5) +3.6% +7.8%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI 
PENTRU PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI 
IMPOZITARE 143.4 118.9 140.9 +20.6% +1.8%

Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane (2.2) 12.6 (28.7) -117.4% -92.4%

PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 141.2 131.4 112.2 +7.4% +25.8%

Cheltuieli cu impozitul pe profit  (18.5) (15.4) (12.9) +19.9% +43.8%

PROFIT NET 122.7 116.0 99.3 +5.8% +23.5%

 
SITUAȚIA INTERIMARĂ (PENTRU 9 LUNI) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII, milioane MDL  

 
9 luni 2023 9 luni 2022

Modificare 
anuală (%)

VENIT NET DIN DOBÂNZI 428.6 352.6 +21.6%

VENIT NEAFERENT DOBÂNZILOR, din care: 253.0 222.8 +13.6%

Venit net din taxe și comisioane 147.2 128.4 +14.6%

Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 104.7 92.6 +13.1%

Alte venituri operaționale 1.1 1.8 -40.3%

VENIT OPERAȚIONAL 681.6 575.4 +18.5%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE DIRECTE, din care: (160.7) (149.8) +7.3%

Cheltuieli cu personalul (93.9) (79.4) +18.4%

Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (18.8) (14.3) +31.0%

Alte cheltuieli operaționale, inclusiv: (48.0) (56.1) -14.4%

Fondul de Garantare a Depozitelor (3.8) (3.7) +3.7%

Fondul de Rezoluție (11.3) (12.4) -8.8%

CHELTUIELI INDIRECT ALOCATE (145.7) (136.2) +7.0%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI 
PENTRU PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI 
IMPOZITARE 375.2 289.3 +29.7%

Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane (49.6) (107.9) -54.1%

PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 325.6 181.4 +79.5%

Cheltuieli cu impozitul pe profit  (39.9) (20.6) +93.4%

PROFIT NET 285.7 160.8 +77.7%

 
        T3 Performanța financiară1  9 luni Performanța financiară2 

RATELE FINANCIARE CHEIE  
 30 Septembrie/ 

T3 2023 
30 Iunie/ T2 

2023 
30 September/ 

3Q 2022 
 30 Septembrie/  

9 luni 2023 
30 Septembrie/  

9 luni 2022 

Costul depozitelor, %  0.8 0.9 0.5  0.9 0.4 

Raportul costuri-venituri, %  40.7 43.7 38.3  45.0 49.7 

Costul riscului, %  -0.1 -0.9 2.7  1.0 3.0 

Raportul dintre credite și depozite (la sfârșitul 
perioadei), % 

 
83.2 93.6 88.1 

 
83.2 88.1 

Rata creditelor neperformante (la sfârșitul 
perioadei), % 

 
2.6 2.5 2.4 

 
2.6 2.4 

1 Indicatorii calculați pe baza rezultatelor financiare anualizate trimestrial (3 luni) 
2 Indicatorii calculați  pe baza rezultatelor financiare anualizate cumulative pe 9 luni
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• În T3 2023, segmentul ce oferă servicii bancare IMM-urilor a demonstrat o performanță financiară solidă, 
cu un profit net care a atins suma de 122,7 milioane MDL, înregistrând o creștere de 5,8% față de 
trimestrul anterior și de 23,5% în comparație cu aceeași perioadă a anului trecut. Creșterea trimestrială a 
profitului net a fost determinată în principal de veniturile neaferente dobânzilor, în special din câștigurile 
nete din schimburile valutare. 

• Veniturile nete din dobânzi pentru trimestrul respectiv a înregistrat, de asemenea, o creștere ușoară față 
de trimestrul anterior, reflectând capacitatea segmentului de a menține marja netă a dobânzii în mod 
constant. Această abilitate se datorează combinației echilibrate între randament și reducerea costurilor 
resurselor atrase (precum costul împrumuturilor etc.). Performanța segmentului responsabil de servicii 
bancare oferite IMM demonstrează gestionarea eficientă a veniturilor atât din dobânzi, cât și celor 
neaferente dobânzilor în condițiile actuale ale pieței. 

• Profitul net cumulativ pentru primele 9 luni al segmentului IMM a atins suma de 285,7 milioane MDL, 
reflectând o creștere semnificativă de 77,7% față de aceeași perioadă a anului precedent. Această 
creștere remarcabilă a fost în principal susținută de generarea solidă a veniturilor nete din dobânzi, care 
a înregistrat o creștere anuală de 21,6%, însoțită de reducerea costurilor asociate riscurilor, cu o scădere 
anuală de 54,1%. Creșterea anuală a veniturilor nete din dobânzi a fost determinată de o combinație de 
factori, inclusiv o creștere de 12,7% a soldului creditelor și o marjă netă a dobânzilor majorată. 

• În T3 2023, veniturile neaferente dobânzilor ale segmentului IMM au atins suma de 103,5 milioane 
MDL, înregistrând o creștere de 34,5% față de trimestrul anterior și de 26,0% în comparație cu aceeași 
perioadă a anului precedent. Creșterea trimestrială a fost determinată în principal de câștigurile nete din 
schimburile valutare, urmate de creșterea veniturilor nete din comisioane și taxe. Creșterea trimestrială 
impresionantă de 72,0% în câștigurile din schimburile valutare a fost propulsată atât de volumul mai mare, 
cât și de marjele majorate ale tranzacțiilor valutare. În același timp, veniturile nete din comisioane și taxe 
au înregistrat o notabilă creștere de 12,2%, stimulată de volumul crescut al decontărilor și operațiunilor cu 
numerarul.  

• În T3 2023, costul riscului asociat portofoliului de credite pentru IMM-uri a fost de -0,1%, în creștere cu 
0,8 puncte procentuale față de trimestrul anterior și în scădere cu 2,8 puncte procentuale în comparație 
cu aceeași perioadă a anului precedent (ambele trimestre au generat o eliberare a reducerilor pentru 
pierderi din depreciere, având un efect pozitiv asupra situației financiare). Portofoliul de credite pentru 
IMM-uri este menținut la un nivel adecvat de calitate, iar ușoara creștere a ratei creditelor neperformante 
(NPL) se datorează ritmului modest de creștere a portofoliului pe parcursul trimestrului. Cu toate acestea, 
amortizarea sezonieră a portofoliului înregistrează o ușoară creștere a valorilor PAR30, în special pentru 
segmentul agricol. Grupul va continua să monitorizeze îndeaproape și să ia măsuri proactive în 
gestionarea riscului de credit, cu accent specific pe clienții din sectorul agricol. 
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• Banca a deservit aproape 32 de mii de clienți activi din segmentul  la 30 septembrie 2023, înregistrând o 
creștere de 3,4% față de trimestrul anterior și o creștere de 9,5% față de aceeași perioadă a anului 
precedent, reflectând îmbunătățiri continue în ceea ce privește produsele, serviciile și canalele digitale, în 
special Internet Banking. 

• La 30 septembrie 2023, portofoliul brut de credite IMM a consitituit 6,1 miliarde MDL, înregistrând o ușoară 
comprimare de 1,3% față de trimestrul anterior, dar o creștere anuală semnificativă de 12,7%. Scăderea 
trimestrială este legată de o reducere generală a soldului creditelor circulante, care constituie 44% din 
totalul portofoliului de credite IMM. Creșterea anuală a portofoliului de credite se datorează atât creditelor 
circulante, cât și creditelor pentru investiții, cu o creștere anuală de 17,6% și 12,4% corespunzător. 
Concentrația portofoliului de credite IMM este în principal distribuită între sectoarele agriculturii și 
comerțului, reprezentând sumarizat peste 77,6% din portofoliul pentru IMM. În septembrie 2023, cota de 
piață a maib în creditele pentru IMM3 a atins 37,9%, marcând o creștere de 0,8 puncte procentuale față 
de trimestrul anterior și o creștere semnificativă de 6,1 puncte procentuale față de septembrie 2022. 

• La 30 septembrie 2023, portofoliul de depozite ale IMM a constituit 7,0 miliarde MDL, reflectând o 
creștere de 11,0% față de trimestrul anterior și o creștere semnificativă de 19,6% față de septembrie 2022. 
Creșterea trimestrială a portofoliului de depozite ale IMM a fost în principal determinată de creșterea 
semnificativă (14,7%) a conturilor curente în moneda națională. Structura generală a portofoliului de 
depozite după valută a rămas relativ stabilă în T3 2023, cu depozite denominate în moneda națională 
reprezentând majoritatea, 61%. Creșterea anuală a depozitelor ale IMM a fost impulsată de depozitele la 
termen exprimate în valută străină. Aceasta a fost rezultatul oferirii unor produse noi și atractive non-credit 
clienților IMM, încurajând clienții din mediul de afaceri să-și mențină veniturile în conturi de depozite la 
termen pentru o perioadă extinsă. 
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Portfoliul de credite1

Investment Working capital Revolving Market share

1 Suma reprezintă expunerea brută, adică principalul plus sumele aferente acumulate ale dobânzilor și comisioanelor, ajustate cu costul amortizat. 
2Suma include principalul și dobânda aferentă acumulată. 
3Sursa: Banca Națională a Moldovei. 



 

 

 

Servicii bancare corporative 
Principalele repere 

Serviciile bancare corporative oferă împrumuturi și alte facilități de credit clienților corporativi mari și altor 
entități juridice din Moldova (cu excepția IMM-urilor), precum și servicii care acoperă plățile și alte nevoi ale 
clienților corporativi. 

 

Cota de piață a creditelor1: 

44.2% 
Scădere cu 0.2 pp față de trimestrul precedent 
Scădere cu 1,8 pp față de anul precedent  

 

 
Gross loan portfolio2:  
MDL 9.3 billion 
Scădere cu 1.6% față de trimestrul precedent 
Creștere cu 4.2% față de anul precedent 

 Portofoliul clienților: 

> 500 clients 

Rata de retenție – 100% 
 
 

Portofoliul de depozite:  
6.1 miliarde MDL 
Scădere cu 24.8% față de trimestrul precendent 
Creștere cu 44.0% față de anul precedent 

 
 
 

Serviciile bancare corporative au înregistrat o creștere sustenabilă în primele nouă luni din 2023 în ceea 
ce privește atragerea de noi clienți și volumul de noi credite, depozite și tranzacții efectuate cu sprijinul 
maib. Un rezumat al realizărilor corporative este prezentat mai jos: 

• 95% dintre clienții corporativi folosesc maib Internet Banking; 
• 97% din plățile clienților corporativi au fost efectuate online; 
• Creștere de 8% față de anul trecut a numărului de clienți cu proiecte de salarizare; 
• Creștere cu 28% a volumului de tranzacții documentare de la an la an; 
• Peste 500 de carduri business în circulație la 30 septembrie 2023; 
• Creștere semnificativă a volumului de plăți în MDL (volumul anual este în creștere cu +12% față de 

anul precedent); 
• Creșterea cu 6% față de anul precedent a numărului de tranzacții electronice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Sursa: BNM 
2Suma reprezintă expunerea brută, adică principalul plus sumele aferente acumulate ale dobânzilor și comisioanelor, ajustate cu costul amortizat. 
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Corporate banking 

3Q and 9M 2023 Financial performance 
SITUAȚIA INTERIMARĂ (TRIMESTRIALĂ) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU PIERDERII, milioane MDL 
 

T3 2023 T2 2023 T3 2022
Modificare 

trimestrială (%) 
Modificare 
anuală (%)

VENIT NET DIN DOBÂNZI 89.9 95.3 130.3 -5.7% -31.0%

VENIT NEAFERENT DOBÂNZILOR, din care: 57.2 40.8 49.9 +39.9% +14.6%

Venit net din taxe și comisioane 12.7 13.2 12.0 -3.3% +6.5%

Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 43.8 27.2 37.7 +61.1% +16.0%

Alte venituri operaționale 0.6 0.5 0.2 +32.7% +248.8%

VENIT OPERAȚIONAL 147.0 136.1 180.2 +8.0% -18.4%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE DIRECTE, din care: (13.8) (15.5) (12.0) -10.6% +15.0%

Cheltuieli cu personalul (8.9) (7.6) (6.6) +17.4% +35.1%

Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (0.9) (0.7) (0.6) +17.6% +40.4%

Alte cheltuieli operaționale, inclusiv: (4.1) (7.2) (4.8) -43.0% -15.4%

Fondul de Garantare a Depozitelor (1.1) (0.9) (0.7) +16.7% +52.0%

Fondul de Rezoluție - (0.2) - -84.7% -

CHELTUIELI INDIRECT ALOCATE (19.7) (20.3) (25.8) -3.0% -23.8%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI 
PENTRU PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI 
IMPOZITARE 113.5 100.3 142.3 +13.1% -20.2%

Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane 2.6 (12.3) (36.5) -121.1% -107.1%

PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 116.1 88.0 105.8 +31.9% +9.7%

Cheltuieli cu impozitul pe profit  (15.9) (10.4) (12.7) +52.9% +25.2%

PROFIT NET 100.2 77.6 93.1 +29.1% +7.6%
     

 
SITUAȚIA INTERIMARĂ (PENTRU 9 LUNI) NEAUDITATĂ A PROFITULUI SAU 
PIERDERII, milioane MDL 
 

9 luni 2023 9 luni 2022
Modificare 
anuală (%)

VENIT NET DIN DOBÂNZI 317.0 328.0 -3.3%

VENIT NEAFERENT DOBÂNZILOR, din care: 135.6 152.3 -11.0%

Venit net din taxe și comisioane 38.9 33.6 +15.9%

Câștiguri nete din diferențe de curs valutar 96.2 117.4 -18.0%

Alte venituri operaționale 0.5 1.3 -63.5%

VENIT OPERAȚIONAL 452.7 480.3 -5.8%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE DIRECTE, din care: (50.8) (48.3) +5.1%

Cheltuieli cu personalul (24.5) (21.4) +14.5%

Cheltuieli cu deprecierea și amortizarea (2.3) (1.8) +32.2%

Alte cheltuieli operaționale, inclusiv: (24.0) (25.2) -4.8%

Fondul de Garantare a Depozitelor (2.8) (2.3) +20.2%

Fondul de Rezoluție (9.0) (10.4) -13.1%

CHELTUIELI INDIRECT ALOCATE (67.0) (72.0) -6.9%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE REDUCERI PENTRU 
PIERDERI DIN CREDIT, PROVIZIOANE ȘI IMPOZITARE 334.9 360.0 -7.0%

Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane 3.2 139.3 -97.7%

PROFIT ÎNAINTE DE IMPOZITARE 338.1 499.3 -32.3%

Cheltuieli cu impozitul pe profit  (41.2) (56.7) -27.3%
PROFIT NET 296.9 442.6 -32.9%

 
        T3 Performanța financiară1  9 luni Performanța financiară2 

RATELE FINANCIARE CHEIE  
 30 

Septembrie/ 
T3 2023 

30 Iunie/ T2 
2023 

30 September/ 
3Q 2022 

 30 Septembrie/  
9 luni 2023 

30 
Septembrie/  

9 luni 2022 
Costul depozitelor, %  2.8 3.3 2.1  3.1 1.3 

Raportul costuri-venituri, %  22.8 26.3 21.0  26.0 25.0 

Costul riscului, %  -0.3 1.0 0.4  0.0 -2.5 
Raportul dintre credite și depozite (la 
sfârșitul perioadei), % 

 144.7 183.3 201.0  144.7 201.0 
Rata creditelor neperformante (la sfârșitul 
perioadei), % 

 3.8 4.3 1.9  3.8 1.9 
1Indicatorii calculați pe baza rezultatelor financiare anualizate trimestrial (3 luni) 
2Indicatorii calculați  pe baza rezultatelor financiare anualizate cumulative pe 9 luni 
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• Segmentul Corporate a înregistrat un profit net solid în T3 2023, ajungând la 100,2 milioane lei, în 
creștere cu 29,1% față de trimestrul precedent și cu 7,6% față de anul precedent. Creșterea profitabilității 
de la un trimestru la altul a fost determinată în principal de veniturile din activități non-dobândă, în special 
câștigurile nete din tranzacții valutare, și de costuri de risc mai scăzute. Venitul net din dobânzi a fost de 
89,9 milioane lei, în scădere cu 5,7% față de trimestrul precedent și cu 31,0% față de anul precedent. 
Scăderea venitului net din dobânzi de la un trimestru la altul a fost atribuită în principal marjelor nete de 
dobândă mai mici, combinate cu o ușoară contracție a portofoliului în timpul trimestrului. 

• Venitul trimestrial neaferent dobânzilor a fost de 57,2 milioanelei, în creștere cu 39,9% față de 
trimestrul precedent și cu 14,6% față de anul precedent. Creșterea de la un trimestru la altul se datorează 
câștigurilor nete mai mari din tranzacții valutare, impulsionate în principal de creșterea marjelor la 
tranzacțiile forex. 

• Profitul net cumulativ pentru 9 luni a totalizat 296,9 milioane lei, în scădere cu 32,9% față de anul 
precedent. Această scădere notabilă este atribuită efectului compensatoriu al recuperărilor de pierderi 
din credite care au avut loc într-o perioadă similară din 2022, implicând o expunere semnificativă în 
segmentul Corporate. În ceea ce privește venitul operațional net, segmentul Corporate a înregistrat o 
scădere de 5,8%, influențată în principal de reducerea veniturilor din tranzacții forex și a venitului net din 
dobânzi. 

 
 

• În trimestrul 3 al anului 2023, costul riscului asociat portofoliului de credite Corporate a fost de -0,3%, în 
scădere cu 1,3 puncte procentuale față de trimestrul precedent. Scăderea trimestrială a  costului riscului 
altul a fost atribuită în principal eliberărilor de provizioane pentru depreciere care au avut loc în trimestrul 
3 al anului 2023, urmând acțiunile reușite de recuperare întreprinse de bancă. În același timp, rata 
creditelor neperformante ale portofoliului de credite corporate, indicatorii PAR30 și PAR90, s-au 
îmbunătățit comparativ cu trimestrul precedent. 
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• Portofoliul de credite Corporate1 a ajuns la 9,3 miliarde lei la sfârșitul lunii septembrie, înregistrând o 
creștere de 4,2% față de anul precedent, deși a scăzut ușor cu 1,6% față de trimestrul precedent. Creditele 
revolving, cu o pondere de 51% la 30 septembrie 2023, au contribuit cel mai mult la creșterea anuală a 
creditelor corporate, înregistrând o creștere de 6,2% pe o bază anuală. Scăderea ușoară trimestrială a fost 
determinată de creditele capital de lucru și de investiții.  

• Expunerea creditelor corporate pe industrii a rămas neschimbată, fiind în principal diversificată în sectoarele 
alimentar și comercial, reprezentând colectiv peste 58% din portofoliul de credite. Cota de piață1  în creditele 
Corporate a fost de 44,2% la sfârșitul trimestrului 3 al anului 2023, în scădere cu 0,2 puncte procentuale 
față de trimestrul precedent. 

 
• Portofoliul de depozite corporate au ajuns la 6,1 miliarde lei la 30 Septembrie 2023 înregistrând o creștere 

de 24,8% față de trimestrul precedent și de 44% pe o bază anuală. Depozitele corporate acoperă peste 
58,5% din totalul depozitelor atrase de maib până la sfârșitul lunii septembrie 2023. Conturile curente în 
monedă locală, cu o pondere de 39,5% la 30 septembrie 2023, au contribuit cel mai mult la creșterea 
trimestrială, înregistrând o creștere de 43% față de trimestrul precedent. Mixul valutar al portofoliului s-a 
schimbat în timpul T3 al anului 2023, proporția depozitelor în monedă locală crescând cu 3 puncte 
procentuale față de trimestrul precedent și reprezentând 54% din totalul depozitelor corporate. Creșterea 
anuală a portofoliului de depozite a fost datorată în principal depozitelor pe termen în valută străină, soldul 
acestora crescând atât datorită depozitelor pe termen în valută străină (+449% față de anul precedent) cât 
și conturilor curente în monedă locală (+77,9% față de anul precedent). Produsele atractive oferite de maib 
au determinat clienții să extindă durata păstrării veniturilor în conturile băncii, rezultând într-o creștere 
semnificativă a ponderii depozitelor pe termen corporate în portofoliul corporate total – până la 32% în T3 al 
anului 2023, față de 16% în T3 al anului 2022. 
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1Suma reprezintă expunerea brută, adică principalul plus sumele aferente dobânzilor și comisioanelor accumulate, ajustate la costul amortizat 
2 Suma include principalul și dobânda acumulată aferentă  
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Evenimente ulterioare 
Decizie de politică monetară. La 7 noiembrie 2023, Comitetul Executiv al BNM a adoptat decizia de a 
reduce nivelul ratelor dobânzilor pentru principalele operațiuni de politică monetară, după cum urmează: 

• rata de bază aplicată la principalele operațiuni monetare pe termen scurt cu 1,25 puncte procentuale, 
de la 6% la 4,75%  

• atele dobânzilor pentru împrumuturile overnight cu 1,25 puncte procentuale, de la 8% la 6,75% 

• ratele dobânzilor pentru depozitele overnight cu 1,25 puncte procentuale, de la 4% la 2,75% 

• rata rezervei minime obligatorii a fondurilor atrase în MDL și monedă străină neconvertibilă cu 1 punct 
procentual, de la 34% la 33% (16 decembrie 2023 – 15 ianuarie 2024) din baza de rezervă 

• rata rezervei minime obligatorii a fondurilor atrase în monedă străină liber convertibilă cu 2 puncte 
procentuale, de la 45% la 43% (16 decembrie 2023 – 15 ianuarie 2024) din baza de rezervă. 

Aceste decizii continuă relaxarea monetară începută la sfârșitul anului trecut. BNM își propune să stimuleze 
creditarea și să susțină cererea agregată internă, încurajând atât consumul cât și investițiile, echilibrând 
economia națională și ancorând așteptările inflaționiste cu scopul de a menține inflația în intervalul țintit pe 
termen mediu. 
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Important legal information:  
Forward-looking statements 
Acest document conține afirmații privind perspectivele viitoare, cum ar fi așteptările conducerii, previziunile, 
bugetele și proiecțiile performanțelor, precum și declarații referitoare la strategie, obiective și ținte ale Băncii, 
precum și alte tipuri de declarații privind viitorul. Cuvinte precum "credem", "anticipăm", "estimăm", "țintă", 
"potențial", "ne așteptăm", "intenționăm", "prevăzut", "proiect", "ar putea", "ar trebui", "poate", "va", "plan", 
"scop", "căutare" și expresii similare sunt destinate identificării afirmațiilor privind perspectivele viitoare, dar 
nu sunt singurele mijloace de identificare a acestor afirmații. Conducerea Băncii consideră că aceste 
așteptări și opinii sunt rezonabile și bazate pe cea mai bună cunoaștere, cu toate acestea, conducerea Băncii 
dorește să sublinieze că nu se poate da nicio asigurare că astfel de așteptări și opinii se vor dovedi a fi 
corecte. Astfel, aceste afirmații privind perspectivele viitoare care reflectă așteptări, estimări și proiecții sunt 
supuse unui număr de riscuri, incertitudini și contingente cunoscute și necunoscute, iar rezultatele și 
evenimentele reale ar putea să difere semnificativ de cele anticipate în prezent în astfel de afirmații. Factori 
importanți care ar putea determina rezultatele reale să difere semnificativ de cele exprimate sau implicite în 
afirmațiile privind perspectivele viitoare, dintre care unii sunt din afara controlului Băncii, includ, printre altele: 
risc macroeconomic, inclusiv fluctuații valutare și deprecierea Leului Moldovenesc; instabilitatea regională și 
internă, inclusiv evenimentele geopolitice; riscul calității portofoliului de împrumuturi; riscul reglementar; riscul 
de lichiditate; riscul de capital; riscul de criminalitate financiară; riscul de securitate cibernetică, securitatea 
informațiilor și confidențialitatea datelor; risc operațional; riscul impactului pandemiei de COVID-19; riscul 
schimbărilor climatice; și alți factori cheie care ar putea afecta negativ afacerile și performanțele financiare, 
care sunt conținute în altă parte în acest document. Noi riscuri pot apărea de-a lungul timpului și nu este 
posibil să prevedem toate aceste riscuri, nici să evaluăm impactul tuturor acestor riscuri asupra afacerii 
noastre sau măsura în care oricare dintre riscuri, sau combinația de riscuri și alți factori, ar putea cauza 
rezultate reale să difere semnificativ de cele cuprinse în orice afirmații privind perspectivele viitoare. Având 
în vedere aceste riscuri și incertitudini, nu ar trebui să vă bazați pe afirmațiile privind perspectivele viitoare 
ca pe o prognoză a rezultatelor reale. Nicio parte a acestui document nu constituie sau nu trebuie să fie 
considerată o invitație sau o încurajare de a investi în acțiunile maib și nu trebuie să vă bazați în niciun fel în 
legătură cu orice decizie de investiții. Orice afirmații privind perspectivele viitoare sunt făcute doar la data 
acestui raport. Maib nu intenționează și nu are obligația de a actualiza orice afirmații privind perspectivele 
viitoare, fie ca urmare a noilor informații, a evenimentelor viitoare sau altfel, exceptând în măsura în care 
este legal necesar. Nimic în acest document nu ar trebui interpretat ca o prognoză a profitului. În plus, chiar 
dacă rezultatele operațiunilor, starea financiară și lichiditatea Grupului și evoluția industriei în care operează 
Grupul sunt consistente cu afirmațiile privind perspectivele viitoare prezentate în acest raport, acele rezultate 
sau evoluții pot să nu fie indicative pentru rezultatele sau evoluțiile în perioadele ulterioare. 
 
Ar trebui să interpretați toate afirmațiile privind perspectivele viitoare scrise sau orale ulterioare, atribuibile 
nouă sau persoanelor care acționează în numele nostru, ca fiind calificate de declarațiile de precauție din 
acest raport. Ca rezultat, nu ar trebui să acordați o importanță excesivă unor astfel de afirmații privind 
perspectivele viitoare.  
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Glosar 

Abbr. 
Denumirea 
indicatorului Formula de calcul 

ROE Rentabilitatea capitalului Profitul net împărțit la media capitalului propriu (media dintre soldul de 
închidere al capitalului propriu în perioada curentă și soldul de închidere al 
capitalului propriu în trimestrul anterior) 

ROA Rentabilitatea activelor Profitul net împărțit la activele medii (media dintre soldul de închidere al 
activelor în perioada curentă și soldul de închidere al activelor în trimestrul 
anterior) 

NIM Marja Netă a Dobânzii Venitul net din dobânzi anualizat trimestrial împărțit la soldul mediu al 
activelor generatoare de dobânzi (media dintre soldul de închidere al 
activelor generatoare de dobânzi în perioada curentă și soldul de închidere 
al activelor generatoare de dobânzi în trimestrul anterior) 

- Randamentul creditelor Venitul din dobânzi al creditelor anualizate trimestrial împărțit la soldul 
mediu al portofoliului brut de credite pentru clienți (media dintre soldul de 
închidere al creditelor brute pentru clienți în perioada curentă și soldul de 
închidere al creditelor brute pentru clienți în trimestrul anterior) 

- Costul finanțării Cheltuielile cu dobânda anualizate trimestrial împărțite la soldul mediu al 
datoriilor cu dobânzi (media dintre soldul de închidere al datoriilor cu 
dobânzi în perioada curentă și soldul de închidere al datoriilor cu dobânzi 
în trimestrul anterior) 

- Costul depozitelor Cheltuielile cu dobânda aferente depozitelor anualizate trimestrial împărțite 
la soldul mediu al depozitelor acordate clienților (media dintre soldul de 
închidere al depozitelor acordate clienților în perioada curentă și soldul de 
închidere al depozitelor acordate clienților în trimestrul anterior) 

- Raportul dintre costuri și 
venituri 

Raportul dintre cheltuielile operaționale totale și veniturile operaționale 
totale 

- Costul riscului Reduceri pentru pierderi din credite și provizioane  aferente portfoliul de 
credit trimestraile anualizate împărțită la soldul mediu trimestrial al 
portofoliului brut de credite către clienți (media între soldul de închidere al 
perioadei curente și cel al trimestrului anterior) 

- Raportul net dintre 
credite și depozite 

Creditele clienților împărțit la depozitele acordate clienților la sfârșitul 
perioadei 

Rata NPL Rata creditelor 
neperformante 

Expunere brută a creditelor neperformante (definite ca atare conform 
metodologiei băncii în conformitate cu prevederile SIRF 9) împărțită la 
portofoliul brut de credite 

- Rata de acoperire a 
creditelor neperformante 

Totalul provizioanelor pentru pierderi așteptate privind creditele împărțit la 
expunerea brută a creditelor neperformante ale clienților la sfârșitul 
perioadei 

- Rata de acoperire a 
reducerilor pentru 
pierderile așteptate din 
deprecierea creditelor 

Totalul provizioanelor pentru pierderi așteptate privind creditele împărțit la 
portofoliul brut de credite ale clienților la sfârșitul perioadei. 

CAR Rata fondurilor proprii 
totale 

Fondurile proprii împărțite la activele ponderate la risc la sfârșitul perioadei 
(în conformitate cu legislația BNM). 

LCR Cerința de acoperire a 
necesarului de 
lichiditate 

Activele lichide ridicate împărțite la ieșirile nete pe o perioadă de stres de 
30 de zile (în conformitate cu legislația BNM). 

EPS Câștigul pe bază de 
acțiune 

Profitul net pentru perioadă atribuibil proprietarilor băncii împărțit la numărul 
de acțiuni ale băncii. 


